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NAY a.s. je najväčším maloobchodným predajcom spotrebnej elektroniky 
s trhovým podielom 19,3 %. Na slovenskom trhu pôsobí už 30 rokov.

Patrí medzi spoločnosti, ktoré inováciami formovali a  dodnes formu-
jú podobu maloobchodného trhu na Slovensku. NAY priniesla na trh sve-
tové značky elektroniky, franchisingový model, veľkoformátové pre-
dajne, jeden z  prvých lojalitných programov, dlhý rad doplnkových 
služieb a  dnes je jedným z  pionierov omnichannelovej maloobchodnej 
stratégie na Slovensku.

Jej cieľom je prinášať zákazníkom pozitívny zážitok z nakupovania vďaka 
kvalitnému poradenstvu, širokému portfóliu, férovým cenám, prehľadné-
mu webovému prostrediu, atraktívnym predajniam a najmä plnohodnotnej 
starostlivosti o zákazníka ako o klienta vďaka poskytnutým službám a ver-
nostnému klubu.

STRUČNÝ PROFIL 
SPOLOČNOSTI



Do skupiny NAY patria spoločnosti NAY a.s., Electro World, s.r.o., 

NAYTROLABS, s.r.o. a Fotomat, s.r.o.
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SKUPINA NAY

Spoločnosť NAY a.s. vlastní 100  % obchodných podielov v  spoločnosti Electro 
World, s.r.o., ktorá je jedným z najväčších multikanálových reťazcov špecializujúcich 
sa na predaj spotrebnej elektroniky, výpočtovej a telekomunikačnej techniky, domá-
cich elektrospotrebičov vrátane príslušenstva a  poskytovania všetkých súvisiacich 
služieb. Spoločnosť na trhu v ČR prevádzkuje 19 predajní. Za rok 2020/2021 dosiahla 
hodnota tržieb tejto spoločnosti 151 157 tis. € (4 016 250 tis. Kč) a hodnota základného 
imania predstavovala hodnotu 2 295 tis. € (60 000 tis. Kč).

Spoločnosť NAY a.s. založila v  roku 2018 spoločnosť NAYTROLABS,  s.r.o. s  cieľom 
rozšíriť podnikanie v oblasti vývoja softvérových aplikácií a softvérových služieb. Spo-
ločnosť vlastnila 76 % podiel na základnom imaní NAYTROLABS, s.r.o. Hodnota tržieb 
za účtovné obdobie od 1. 4. 2020 do 28. 2. 2021 bola 1 002 tis. € a základné imanie 
predstavovalo 850 tis. €. Dňa 28. februára 2021 bola spoločnosť NAYTROLABS, s.r.o. 
zlúčená so spoločnosťou NAY a.s. na základe zmluvy o zlúčení, ktorá nadobudla účin-
nosť dňa 1. marca 2021. Táto skutočnosť bola zapísaná do Obchodného registra Okres-
ného súdu Bratislava I dňa 7. apríla 2021.

NAY a.s. vstúpila 17. januára 2020 do spoločnosti Fotomat, s.r.o. formou navýšenia 
základného imania spoločnosti, kedy sa zaviazala prebrať záväzok na peňažný 
vklad vo výške 16,8 tis. €. Vklad bol splatený 17. januára 2020. Podiel spoločnosti na 
základnom imaní dcérskej spoločnosti po navýšení základného imania v spoločnosti 
Fotomat, s.r.o. je 70 %. Zápis tejto skutočnosti bol v Obchodnom registri SR vykonaný 
30. mája 2020. Za rok 2020/2021 predstavovala hodnota základného imania sumu 
24 tis. €.

Dňa 8. januára 2021 uzatvorila spoločnosť NAY a.s. rámcovú zmluvu o prevode 100 % 
obchodného podielu spoločnosti K + B EXPERT, s.r.o. v ČR. Spoločnosť na trhu v ČR 
prevádzkuje 21 predajní. Za rok 2020/2021 dosiahla hodnota tržieb tejto spoločnosti 
24 469 tis. € (650 149 tis. Kč) a  hodnota základného imania predstavovala hodnotu 
956 tis. € (25 000 tis. Kč). 2. februára 2021 Úrad pre ochranu hospodárskej súťaže 
v Brne vydal kladné rozhodnutie k tomuto prevodu. Zmluva o prevode obchodného 
podielu nadobudla účinnosť 1. apríla 2021.
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HODNOTY 
SPOLOČNOSTI
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FÉROVOSŤ
Pre nás je zákazník dlhodobý klient. Základom dlhodobého vzťahu je fé
rovosť. Sme féroví v cenách, v podmienkach, v prístupe, v komunikácii 
a v otvorenosti. Chceme, aby každý náš zákazník odchádzal so skúsenos
ťou, že naše slovo platí.

JEDNODUCHOSŤ
Inšpirovali sme sa technikou. Čím je jednoduchšia na ovládanie, tým je 
užitočnejšia. Ani u nás nezáleží na tom, aký zložitý proces je v pozadí. 
Dôležité je, aby bolo pre zákazníka všetko čo najjednoduchšie na vybave
nie. Je jedno, či si chce rezervovať tovar, potrebuje finančný produkt alebo 
rieši reklamáciu. Naším cieľom je všetko na jeden klik, či na jeden úkon.

VÁŠEŇ PRE TECHNIKU
Technika zásadne posúva dejiny, pretvára svet a obklopuje nás na kaž
dom kroku. Stačí si spomenúť na kníhtlač, chladničky, internet či smart
fóny. Neustále sledujeme trendy, prinášame novinky a ponárame sa do 
detailov najnovších technológií. Veríme, že svoju vášeň prenesieme aj na 
zákazníkov.
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MARTIN DERŇAR
riaditeľ pre omnichannel

ZUZANA JURÍKOVÁ
finančný manažér

Marián HOFBAUER
riaditeľ predaja

Omnichannel Finančný manažment SK Maloobchod

Vývoj ERP a integrácie  Učtáreň Stredisko zdieľaných 
služieb a podpory

Projekty a procesy Asistovaný predaj

Customer Experience 
a dizajn

ORGANIZAČNÁ
ŠTRUKTÚRA
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MARTIN DEÁK
riaditeľ IT

EMIL HURAJ
obchodný riaditeľ

VLADISLAV 
KRASICKÝ
riaditeľ logistiky

Informačné technológie Nákup SK  
Biela technika Príjem na CS

BW Nákup SK  
Čierna technika/IT Expedícia z CS a ZO

Databázy
Nákup CZ  
IT/SDA/MDA/MOBILE/
CE

Doprava

Prevádzka Marketing Reklamácie

Služby zákazníkom Kontrola

Online marketing Kontrola CS

Správa webového obsahu Recyklačný fond

B2B Materiálno-technické 
zabezpečenie

Dizajn referenčnej 
predajne

PETER ZÁLEŠÁK
predseda 
predstavenstva

JÁN TOMÁŠ
podpredseda 
predstavenstva

Kontroling/Konsolidácia

MARTIN 
OHRADZANSKÝ
generálny riaditeľ

Ľudské zdroje Expanzia a prenájom 
nehnuteľností

Právne oddelenie Compliance officer

ORGANIZAČNÁ
ŠTRUKTÚRA
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2008
Centrálny sklad v Senci
V roku 2008 sa udiala najväčšia zmena 
v logistickom systéme firmy. NAY otvorila centrálny 
sklad v Senci, ktorý dnes zásobuje spolu 54 predajní 
a 2 e-shopy. Zmena priniesla výrazné úspory 
času a financií v logistike a zvýšila frekvenciu 
zásobovania predajní podľa potreby až na dennú.

2013
Odchod Enterprise 
Investors
Private equity fond spravovaný skupinou Enterprise 
Investors sa rozhodol ukončiť svoju investíciu v NAY 
a predal svoj 48 % podiel majoritným majiteľom.

2014
Akvizícia Electro World
NAY uzavrela v roku 2014 dohodu s Dixons Retail 
plc o predaji jeho prevádzok Electro World v Českej 
republike a na Slovensku. NAY prebrala 4 prevádzky 
na Slovensku a 22 predajní v Českej republike. Vďaka 
tejto akvizícii sa stala NAY jasným lídrom v rámci 
kamenných predajcov elektroniky v SR a ČR.

2015
Redizajn www.nay.sk
NAY komplexne redizajnoval svoju webovú 
stránku v rámci svojej omnichannelovej 
stratégie. Stránka sa stala responzívnou 
a pribudli nové funkcionality, plnohodnotný 
online predaj služieb, ako aj content.

1991
Založenie NAY

HISTÓRIA
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1991 – 1997
Franchising

Prvým maloobchodným biznis modelom boli 
franchisingové predajne pod značkou NAY 
na Slovensku a Morave. Spoločnosť dokázala 
vďaka exkluzívnym veľkoobchodným zmluvám 
dodávať špičkovú elektroniku a uzavrela zmluvu 
s podnikateľmi, ktorí prevádzkovali 12 predajní 
v centrách miest pod značkou a s tovarom NAY.

1991 – 1997
Prvý distribútor svetových 
značiek elektroniky na Slovensku

V týchto rokoch podnikala NAY ako oficiálny 
distribútor najväčších svetových značiek na 
Slovensku. Išlo najmä o značky Sony, Panasonic, 
Grundig, Jamo a Yamaha.

1998
Vznik NAY Elektrodom
V roku 1998 vznikla značka NAY 
Elektrodom, ktorá označovala nový 
veľkoformátový koncept predajní – 
prvý svojho druhu na Slovensku. 
Prvou predajňou pod značkou 
nového konceptu bola predajňa 
na Zlatých pieskoch v Bratislave.

2005
Vstup Enterprise Investors
Do spoločnosti investovala americko- 
-poľská private equity spoločnosť 
Enterprise Investors, najväčšia 
v strednej a východnej Európe, a stala 
sa majiteľom 48 % akcií. Pôvodní 
zakladatelia firmy Peter Zálešák a Ján 
Tomáš vlastnili aj po vstupe investora 
majoritný podiel akcií.

1998
Internetdom
V tom istom roku ako revolučný 
koncept Elektrodom vznikol aj 
Internetdom - jeho onlinová 
verzia. Spočiatku najmä online 
katalóg produktov je dnes 
najnavštevovanejšou „predajňou“ 
spoločnosti.

2005 – 2013
Dynamická expanzia
Kapitál a know-how 
investora priniesol zvýšenú 
dynamiku expanzie 
spoločnosti. V rozpätí 
niekoľkých rokov sa 
sieť rozrástla z 12 na 31 
veľkoformátových predajní.

1999
Vznik NAY Extra klubu
Vznik jedného z prvých a jed-
ného z najúspešnejších loja-
litných klubov na Slovensku. 
Obrat jej členov tvorí viac ako 
50 % obratu spoločnosti.

2007
Dobrý anjel
V roku 2007 sa začala spolupráca 
s Dobrým anjelom. Ide o nadáciu, 
ktorá pomáha rodinám vo finančnej 
tiesni s nezaopatrenými deťmi, 
kde niekto trpí na zákernú chorobu. 
NAY od začiatku prispieva rodinám 
spotrebičmi. Neskôr pribudli ďalšie 
podoby finančnej pomoci.

2016
4 nové predajne
NAY posilnila svoju sieť novými 
predajňami najmä na východe 
Slovenska. 1. júla otvorila predajňu 
v Trebišove, vo Vranove nad Topľou 
a v Humennom a tiež v Rimavskej 
Sobote. Sieť sa tak rozšírila na 36 
predajní NAY na Slovensku.

2018
Koncept omnichannelovej 
predajne
NAY symbolicky po 20 rokoch 
rokoch rekonštruovala svoju prvú 
predajňu  NAY Elektrodom na Zlatých 
pieskoch a predstavila nový  koncept 
omnichannelovej predajne.
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PARTNERI
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MasterCard Obchodník roka
MasterCard Obchodník roka je ocenenie najlepších 

obchodníkov v jednotlivých kategóriách maloobchodu. 
Na Slovensku sa ocenenie udeľuje od roku 2013.

MasterCard Obchodník roka 2013 
v kategórii Predajca elektroniky 
VÍŤAZ

MasterCard Obchodník roka 2013 
v kategórii Absolútny víťaz 
2. MIESTO

MasterCard Obchodník roka 2014 
v kategórii Obchodník s elektronikou 
VÍŤAZ

MasterCard Obchodník roka 2014 
v kategórii Obchodník s elektronikou - 
e-shop 
VÍŤAZ

MasterCard Obchodník roka 2014 
v kategórii Absolútny víťaz 
3. MIESTO

MasterCard Obchodník roka 2015 
v kategórii Obchodník s elektronikou 
VÍŤAZ

MasterCard Obchodník roka 2016 
v kategórii Obchodník s elektronikou 
VÍŤAZ

MasterCard Obchodník roka 2017 
v kategórii Obchodník s elektronikou 
VÍŤAZ

MasterCard Obchodník roka 2018 
v kategórii Obchodník s elektronikou 
VÍŤAZ

MasterCard Obchodník roka 2019 
v kategórii Obchodník s elektronikou 
VÍŤAZ

MasterCard Obchodník roka 2020 
v kategórii Obchodník s elektronikou 
VÍŤAZ

OCENENIA
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Podnikateľ roka na Slovensku 2008  
Ing. Peter Zálešák - víťaz

Superbrands 2013

Superbrands 2014

Superbrands 2015

Superbrands 2016

Superbrands 2017

Superbrands 2018

Superbrands 2019

Superbrands 2020

Superbrands 2021

Superbrands
Superbrands je najuznávanejšou nezávislou globálnou autoritou 
v oblasti hodnotenia a oceňovania obchodných značiek. 
Titul Superbrands je znakom špeciálneho postavenia a uznania 
vynikajúcej pozície značky na lokálnom trhu. 
Pečať Superbrands získajú len značky s výnimočnou povesťou – 
zákazníci si s nimi vždy spájajú významné hodnoty a majú k nim 
osobný vzťah. Ocenenie vzniklo vo Veľkej Británii a dnes Superbrands 
Award každoročne oceňuje najlepšie z najlepších značiek v takmer 
90 krajinách na 5 kontinentoch.

Ernst & Young Podnikateľ roka
Ernst & Young Podnikateľ roka je prvou a jedinou skutočne celosve-
tovou súťažou svojho druhu, ktorú založila spoločnosť Ernst & Young 
v roku 1986 v USA. Oceňuje podnikateľov, ktorým sa podarilo vybudo-
vať úspešný a dynamicky sa rozvíjajúci podnik.

2013 · 2014 · 2015 · 2016 · 2017 · 2
018 · 2

01
9

2020
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ZÁKLADNÉ 
ÚDAJE

NAY a.s.
obchodný názov

akciová 
spoločnosť
právna forma

Tuhovská 15
Bratislava
830 06
sídlo

Zapísaná 
v Obchodnom 
registri 
Okr. súdu 
Bratislava I, 
v odd. Sa, 
č. Vl. 1640/B
registrácia

+421 2 49 449 449

nay@nay.sk

www.nay.sk  
telefón, e-mail, web
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17 000 000 €
základné imanie

38
počet predajní

316 605 861 €
čistý obrat

1 157
počet zamestnancov

8 283 167 €
zisk po zdanení

1 206 110
počet členov NAY Extra klubu

1991
rok vzniku

Všetky údaje sú uvedené k 31. 3. 2021

ZÁKLADNÉ 
ÚDAJE



Peter Zálešák, zakladateľ NAY, absolvoval Fakultu 
elektrotechniky a informatiky STU v Bratislave. 

Od založenia NAY pôsobil v pozícii CEO, 
neskôr ako predseda predstavenstva.

Je zakladateľom a členom predstavenstva 
Iniciatívy slovenských maloobchodníkov (ISKM) 

a členom správnej rady charitatívnej nadácie 
Dobrý anjel. Je držiteľom ocenenia 

Ernst & Young Podnikateľ roka na Slovensku.

Ján Tomáš absolvoval Chemicko-technologickú 
fakultu Slovenskej technickej univerzity. 
Bol spoluzakladateľom spoločnosti NAY 
a od jej založenia pracoval na pozícii 
obchodného a marketingového riaditeľa.

Je zakladateľom občianskeho združenia 
Region Vranov a pôsobil v jeho vedení 20 rokov.

Je predsedom nadácie Golfing for the Heart. 

PREDSTAVENSTVO
SPOLOČNOSTI

NAY a.s.

Fotomat, s.r.o.
SR 70 %

Electro World, s.r.o. 
ČR 100 %

NAYTROLABS, s.r.o. 
SR 100 %

Ing. Peter Zálešák
predseda predstavenstva

Ing. Ján Tomáš
podpredseda predstavenstva

20



Ing. Peter Zálešák
predseda predstavenstva NAY
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ROK 2020/2021
V SKUPINE NAY

V  hospodárskom roku 2020/2021 (od 1.  4.  2020 do 
31.  3.  2021) dosiahli naše konsolidované tržby 367 mil. 
€. V porovnaní s predchádzajúcim obdobím je to pokles 
o 8,9 %. Z toho na Slovensku (NAY bez vnútroskupino-
vých tržieb) sme predali za 221 mil. € a v Českej republike 
(Electro World bez vnútroskupinových tržieb) za 146 mil. 
€. Trhový podiel na Slovensku predstavoval 19,3 % (zdroj 
GfK) a trhový v ČR dosiahol 4,0 % (zdroj GfK). Týmto sme 
si upevnili pozíciu lídra na trhu v SR, napriek stále rastú-
cej konkurencii najmä v oblasti internetových predajcov.

Za miernym poklesom tržieb je hlavne nútené uzatvo-
renie predajní v  oboch krajinách z  dôvodu pandémie 
COVID-19. Počas roka sme museli čiastočne, alebo úplne 
uzatvoriť prevádzky na Slovensku na 132 dní a v ČR na 
174  dní. Dobrou správou je, že sa nám podarilo chýba-
júce tržby vo veľkej miere nahradiť zvýšenými tržbami 
e -shopov (viac v časti e -commerce a omnichannel).

Aj vďaka zvýšenému obratu e -shopov, úsporným opat-
reniam a štátnej pomoci počas lockdownu sme dosiahli 

takmer rovnakú (v porovnaní s minulým obdobím) kon-
solidovanú EBITDA 29,8 mil. €, ktorá nám umožňuje 
pokračovať v  investíciách do informačných systémov, 
nových technológií a  do pracovného prostredia našich 
zamestnancov a ich profesionálneho rastu.

Silnou stránkou skupiny NAY je aj robustná bilancia. 
Na konci fiškálneho roka predstavovalo vlastné ima-
nie 34 mil. €. Rozhodli sme sa rozšíriť našu sieť pre-
dajní v  ČR prostredníctvom akvizície spoločnosti K + B 
EXPERT a  zvýšiť tak počet predajní v  oboch krajinách 
na 78. Prevzatie spoločnosti K + B EXPERT sa uskutoč-
nilo 1. 4. 2021. Po integrácii predajní bude nasledovať aj 
zlúčenie spoločností, preto očakávame aj výrazné vylep-
šenie výsledkov EW v nasledujúcom roku.

Spoločnosť Fotomat, s.r.o. začala s inštaláciami automa-
tov na tlač digitálnych fotiek priamo z aplikácie smart-
fónu. Zariadenia Fotomat sú dnes umiestnené v  pre-
dajniach NAY, ale aj u  zmluvných partnerov (predajne, 
čerpacie stanice, kaviarne a reštaurácie).

Vzhľadom na zjednodušenie a úsporu nákladov sme sa 
rozhodli zlúčiť spoločnosť NAYTROLABS s  materskou 
spoločnosťou NAY a.s. a celý tím vývoja softvéru, integ-

rácie a inovácií je dnes novým oddelením materskej spo-
ločnosti.

Pandémia COVID-19 zasiahla celú krajinu a  zásadne 
zmenila správanie spotrebiteľov  – našich zákazníkov. 
Nás však pandémia zastihla dobre pripravených. Vďaka 
veľkému pracovnému nasadeniu celého tímu sme z toho 
vyšli víťazne. Tieto zmeny v nákupnom správaní zostanú 
aj po odznení karanténnych opatrení a  zákazníci budú 
naďalej vo väčšej miere využívať výhody e -commerce, 
rezervácie tovaru na diaľku, asistovaného predaja po 
telefóne a  omnichannelového prístupu. My na to rea-
gujeme inováciami, pripravujeme nový web a spúšťame 
desiatky ďalších projektov na vylepšenie technológií 
a procesov. Chceme zákazníkom ponúkať všetky výhody 
predaja cez internet, s pridanou hodnotou našich exper-
tov na predajniach a blízkosti k zákazníkovi vďaka širokej 
sieti našich pobočiek. 
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PREDAJNÁ 
SIEŤ

Sieť predajní 
Electro World
v ČR
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Sieť predajní 
NAY v SR

Electro World:   Blansko |  Brno [3] | Česká Lípa | České Budějovice [2] | Český 
Krumlov | Čestlice | Hodonín | Hradec Králové | Jičín | Jihlava | Jirkov | Karlovy 
Vary | Kolín | Liberec | Litvínov | Louny | Meclov | Mladá Boleslav [2] | Olomouc  
| Ostrava [2] | Pardubice [2] | Plzeň [3] | Praha [4] | Příbram | Sokolov  
| Šumperk | Teplice | Ústí nad Labem | Zlín

NAY: Banská Bystrica | Bardejov | Bratislava [7] | Čadca | Dunajská Streda 
| Humenné | Komárno | Košice [2] | Levice | Liptovský Mikuláš | Lučenec 
| Malacky | Martin | Michalovce | Nitra | Nové Zámky | Piešťany | Poprad 
| Považská Bystrica | Prešov [2]  | Prievidza | Rimavská Sobota | Skalica  
| Spišská Nová Ves | Stará Ľubovňa | Trebišov | Trenčín | Trnava | Vranov 
nad Topľou | Zvolen | Žilina
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CIELE 
A PRIORITY 

PRE ROK 
2020/2021 

MARTIN OHRADZANSKÝ
generálny riaditeľ



Správnosť našej stratégie preverila pandémia. 
Sme presvedčení, že vďaka tejto stratégii 

dokážeme dosiahnuť aj našu víziu.
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CIELE 
A PRIORITY 

PRE ROK 
2020/2021 

Žijeme naozaj zvláštne obdobie, kedy čelíme veľkým 
zmenám, ktoré majú nesmiernu dynamiku a malú pred-
vídateľnosť. O to viac by sme sa mali v takejto náročnej 
dobe držať svojej vízie, ktorá nás motivuje k  ďalšiemu 
napredovaniu, napriek všetkým zložitým okolnostiam.

V našej spoločnosti sme si vytýčili v minulom období dl-
hodobú víziu: radosť zákazníka nakupovať u nás – mať 
dokonalý zážitok z nakupovania.

Správanie a očakávanie zákazníka sa však v dnešnej dy-
namickej dobe ovplyvnenej pandémiou a novými techno-
lógiami výrazne mení. Je veľa možností, ako si tovar ale-
bo službu objednať, ako si tovar alebo službu kúpiť, akým 

spôsobom ich zaplatiť, aj akým spôsobom si ich prevziať. 
Pokrytie všetkých týchto spôsobov predaja a dodania to-
varu a služby má aj svoj odborný názov: omnichannel. Pri 
neustálych zmenách zákazníckeho správania a očakáva-
ní akcelerovaných v tomto období pandémiou je ešte dô-
ležitejšie umožniť zákazníkovi objednať, zaplatiť, dodať 
tovar a služby inými spôsobmi, ako sme boli zvyknutí.

Navodiť dokonalý zážitok zákazníkovi dokážeme, len ak 
zabezpečíme komplexnú starostlivosť o zákazníka z ná-
kupu, nech sa už zákazník rozhodne pre akýkoľvek spô-
sob. K  tomuto cieľu máme nastavenú našu stratégiu, 
ktorú sa snažíme úspešne napĺňať. Naša stratégia k na-
plneniu našej vízie stojí na troch základných pilieroch:

Znie to jednoducho, ale za týmito tromi piliermi je roz-
siahly a komplexný mechanizmus procesov, ktorý musí 
byť perfektne organizovaný a  koordinovaný. Takýto 
komplexný mechanizmus si vyžaduje kreatívny a  tech-
nologický rozvoj, dobrú údržbu a  spoľahlivosť. Preto 
naša spoločnosť naďalej investuje do nových technoló-
gií, vďaka ktorým realizujeme komplexnú starostlivosť 
o zákazníka.

Naši zákazníci môžu využívať vo svojich smartfónoch 
aplikáciu, pomocou ktorej vedia lokalizovať a  navigovať 
sa k najbližšiemu obchodu NAY, môžu si priamo v predajni 

sami pozrieť všetky dostupné parametre o produkte, po-
rovnavať produkty a samozrejme aj zaplatiť bez toho, aby 
išli k pokladnici, napr. cez službu Google Pay/Apple Pay, 
a tovar či službu si vyzdvihnúť na výdajnom mieste.

Naše úsilie sa bude naďalej zameriavať na napĺňanie 
našej stratégie tak, aby sme sa podľa možnosti čo naj-
rýchlejšie blížili k  našej vízii mať dokonalý zážitok pri 
nakupovaní tovaru a služieb zákazníkom ktorýmkoľvek 
spôsobom, ktorý si zákazník vyberie, a rovnako aby sme 
maximálne zjednodušili obsluhu zákazníka našim za-
mestnancom v spoločnosti NAY. 

Omnichannel 
Dodať zákazníkovi tovar alebo 

služby spôsobom, ktorý mu najviac 
vyhovuje.

Služby
Predať zákazníkovi pridanú hodnotu 

k tovaru, ktorý u nás nakupuje, 
a zanechať v ňom pozitívny 

zážitok.

Automatizácia 
procesov

Modernými technológiami 
zvýšiť zákazníkom komfort 

pri pri nákupe a našim 
zamestnancom pri 

obsluhe.
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VÝVOJ TRHU 
2020/2021 

EMIL HURAJ
obchodný riaditeľ



Pandémia zmenila spôsob života, spôsob výkonu 
práce či štúdia, ako aj spôsob nakupovania 

a skladbu dopytu.
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VÝVOJ TRHU 
2020/2021 

Celý trh v  uplynulom roku samozrejme výrazným spô-
sobom ovplyvnila pandémia COVID-19 a s ňou súvisiace 
opatrenia. Obzvlášť sme to pocítili v prvom a poslednom 
kvartáli fiškálneho roku počas najprísnejších verzií lock-
downu v krajine.

Problémy s dostupnosťou

Globálna pandémia priniesla zatvorené fabriky po celom 
svete či problémy s globálnou logistikou, ktoré sa preja-
vili poklesom produkcie a zníženou dostupnosťou mno-
hých kategórií. K nej navyše prispel aj náhly rast dopytu 
po vybraných kategóriách.

Posledné mesiace fiškálneho roku okrem toho skompli-
koval situáciu aj nedostatok čipov a riadiacich jednotiek 
displejov, ktorý bol spôsobený najmä nedostatkom polo-
vodičových súčiastok.

Obmedzený pohyb a život doma

Pandémia zmenila spôsob života, spôsob výkonu práce 
či štúdia, ako aj spôsob nakupovania a skladbu dopytu. 
Obmedzená mobilita, lockdown a  zatvorené predajne 
posunuli fokus spotrebiteľov a zvýšili dopyt po produk-
toch spojených s home office a dištančným vyučovaním 
ako notebooky a periférie a ďalšia kancelárska technika.

Hoci dopyt po týchto produktoch rástol, výrobcovia sa 
ani v čase najväčšieho záujmu nesnažili zvýšiť svoje 
výrobné kapacity, z dlhodobého hľadiska by to bolo pre 
nich nerentabilné. Sústredili teda svoje zdroje, ktoré boli 
navyše obmedzené, do cenovo drahších zariadení, na 
ktorých majú vyšší profit, čo viedlo k priemernému zvý-
šeniu cien produktov v týchto kategóriách.

Okrem IT techniky bol zvýšený dopyt po vyba-
vení domácnosti, keďže spotrebitelia trávili 
výrazne viac času doma, čiže si zákonite 
dopĺňali či obmieňali vybavenie domác-
nosti.

Najviac rastúcimi kategóriami na slovenskom trhu bola 
preto kategória IT s 21 % rastom, nasledovala malá biela 
technika s 20,6 % a telekomunikácie s 9,6 % (zdroj GfK).

Napriek zatvoreným predajniam na začiatku a konci fiš-
kálneho roka sa NAY podarilo rásť v kategórii IT o 20,7 % 
a v malej bielej techniky o 8,5 % (zdroj NAY). Konkrét-
ne v  IT najviac rástli v NAY počítače o 60 %, monitory 
o 50 % a tlačiarne o 45 %. V kategórii malej bielej tech-
niky dosiahli najväčší nárast robotické vysávače o 32 %, 
kuchynské roboty o 25 %, zubná hygiena o 20 % a plno-
automatické kávovary (+13 %).

Významný bol dopyt po zdravotníckej technike (bezdo-
tykové teplomery a  oxymetre), šijacích strojoch a  stri-
hačoch vlasov, ale zvýšený dopyt tu bol brzdený slabou 
dostupnosťou niektorých kategórií či tovaru u všetkých 
výrobcov.

E ‑commerce vs. predajne

Zatvorené predajne počas 5 mesiacov účtovného roka, 
vrátane dní tesne pred Vanocami s najväčšími dennými 
obratmi počas roka (odhliadnuc od Black Friday), zamie-
šali pomerom predaja medzi online a  maloobchodným 
kanálom v prospech internetových objednávok. V prvých 
mesiacoch, v čase zatvorených predajní stúpol počet in-
ternetových objednávok až na päťnásobok. Na Sloven-
sku dosiahol podiel online predaja v  roku 2020 rekord-
ných 52,2 %.

Niektoré kategórie, napríklad veľká biela technika, pri 
ktorých zákazníci tradične preferujú návštevu predajne, 
sme zaznamenali pokles. Kľúčové kategórie ako práčky 
a sušičky klesli o 8 % a chladničky o 11 %. Na druhej stra-
ne sa darilo rásť v mrazničkách o 10 %,sporákoch, rúrach 

a varných doskách o 6,6 % a umývačkách riadu 
o 5 %. Pri predajniach zavretých takmer po-

lovicu z  účtovného obdobia to vnímame 
ako úspech. 

52,2 % 

REKORDNÝ PODIEL 
ONLINE PREDAJA
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OMNI- 
CHANNEL

MARTIN DERŇAR
riaditeľ pre omnichannel



Uplynulý finančný rok dokonale preveril 
pripravenosť firmy NAY na digitalizáciu 

a omnichannel procesy.
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OMNI- 
CHANNEL

Apríl, prvý mesiac nášho fiškálneho roku, bol prvý uce‑
lený mesiac, ktorý sme museli zvládnuť v tzv. „lock‑
down“ režime zavretých predajní. Po uvoľnení proti‑
pandemických opatrení a otvorení predajní v máji sme 
sa museli vyrovnať s  opätovným uzavretím predajní 
v hlavnej obchodnej sezóne od decembra 2020 až do 
marca 2021.

Skončený hospodársky rok napokon priniesol viacero 
dobrých správ. Na úvodný šok uzavretia predajní doká-
zala naša spoločnosť pružne reagovať a zúročiť niekoľ-
koročné investície do našej digitálnej platformy. Vo vý-
sledku sme dokázali škálovať NAY e-shop a omnichannel 
procesy na 5-násobný medziročný nárast objednávok 
v januári 2021 a dosiahnuť porovnateľné celoročné tržby 
a zisk s mimoriadne úspešným rokom 2019/2020.

Zmena zákazníckeho správania

Už prvý aprílový lockdown v apríli akceleroval dlhodobé 
trendy v zákazníckom správaní. Viacerí si prvý online ná-
kup vyskúšali na svojom smartfóne pred NAY predajňou 
s  obmedzenou prevádzkou na výdaj online objednávok 
za pomoci našej obsluhy. Následne zaplatili v samoob-
služnom kiosku a  vyzdvihli si objednávku na výdajnom 
mieste. V  prípade záujmu si zvolili doručenie NAY Do-
pravou, a to všetko za prísnych hygienických opatrení. 
Ukázalo sa, že získané nové digitálne zručnosti naši 
zákazníci nezabudli a po opätovnom sprísnení opatrení 
v  decembri sa dokázali staronovej situácii prispôsobiť 
prakticky okamžite.

Nové služby

Prvú online digitálnu skúsenosť našim zákazníkom zjed-
nodušili nové služby Asistovaného predaja, doručovania 
objednávok vlastnými autami namiesto preťažených ku-
riérov či online platieb Apple Pay a Google Pay, ktoré sme 
zaviedli medzi prvými na trhu. Príjemne prekvapila odo-
zva na pilotnú verziu „Yan -a“, nášho SmartApp chatbot u. 
Push notifikácie v SmartApp sa pre verných zákazníkov 
stali zásadným informačným kanálom v neustále sa me-

niacich protipandemických opatreniach a  podmienkach 
nákupu.

Digitálna transformácia

Udalosti uplynulého roka priniesli viaceré dopady na náš 
obchodný a  operačný model. Nové digitálne zručnosti, 
reálna možnosť obmedzovania nákupu v  predajniach 
v  čase protipandemických opatrení redefinuje rolu na-
šich predajní do budúcnosti. Okrem štandardných funkcií 
nákupu tovaru a  poskytovania zákazníckych služieb sa 
posilní tzv. „fulfillment hub“ funkcia. Znamená to potre-
bu lepších a jednoduchších logistických procesov priamo 
na predajni. Nielen pri kompletácii a  výdaji objednávok 
i doručení zo skladov predajní zákazníkom kdekoľvek na 
Slovensku.

Veľkú výzvu predstavuje online predaj služieb. Prvé kro-
ky formou Asistovaného predaja nám ukázali potenciál 
do budúcna, v  súčasnosti je osobný kontakt predajcu 
a zákazníka stále nenahraditeľný.

V  oblasti digitálneho marketingu sa potrebujeme pripra-
viť na ukončenie podpory cookies tretích strán zo strany 
Google a posilnenie role tzv. „first party data“. Výrazne nám 
v tom pomôže náš dlhodobo budovaný vernostný klub NAY 
Extra a technologická platforma od Bloom reach. Pandémia 
nám rovnako poodhalila značný potenciál NAY SmartApp 
určenej primárne vernostným zákazníkom. Vyše 10-ná-
sobný medziročný nárast objednávok prijatých cez apliká-
ciu ukazuje jej miesto i v  čase vyladeného responzívneho 
webu, dizajnovaného podľa mobile -first princípu.

Nový normál

Prvé týždne po skončení protipandemických opatrení sú 
v  znamení vysokej návštevnosti e -shopu i  predajní. Už 
najbližšie Vianoce uvidíme, nakoľko je to efekt odložených 
nákupov alebo predzvesť postpandemického „nového nor-
málu“. S veľkou istotou vieme predpovedať, že len doko-
nale fungujúci a  škálovateľný NAY omnichannel koncept 
zabezpečí firme dlhodobú úspešnú budúcnosť. 
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LOGISTIKA

VLADISLAV KRASICKÝ
riaditeľ logistiky



Pandémia sa do veľkej miery dotkla aj logistických 
procesov. Zmena zákazníckeho správania, presun 
nákupov do online a zvýšený objem doručovania 

domov si na našej strane vyžiadal množstvo zmien 
vo veľmi krátkom čase.
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Zo dňa na deň prestal na príjem chodiť tovar v obvyklých 
počtoch a  bolo potrebné využiť ľudské zdroje zvyčajne 
alokované na príjem tovaru iným spôsobom. Keďže nám 
kvôli lockdownu a zatvoreným predajniam stúpol počet 
internetových objednávok až na dvojnásobok, všetky 
personálne sily sme presmerovali na ich vybavovanie.

S  nárastom objednávok sme museli rozšíriť kapacitu 
nášho internetového oddelenia, aby sme zvládli väč-
ší zákaznícky nápor. S tým súvisí i nákup novej baliacej 
techniky, ktorou sme vybavili naše sklady.

Pristúpili sme aj k zväčšeniu logistického centra o ďal-
ších 4 000 m2, čo nám výrazne pomohlo efektívne využiť 
priestor.

Vplyvom situácie prirodzene výrazne stúpol podiel do-
ručení domov. Pre mnohé naše predajne sme tak dedi-
kovali ďalšie služobné vozidlo, aby sme mohli zavážať 
zákazníkom tovar efektívnejšie.

Ako prví sme začali a  dodnes neustále dezinfikujeme 
všetky naše balíky, ktoré opúšťajú náš centrálny sklad.

Na konci fiškálneho roka, počas končiacej druhej vlny 
pandémie, môžeme konštatovať, že naše logistické 
procesy sú dostatočne flexibilné a  dokážeme reagovať 
dostatočne pružne aj na takéto extrémne zmeny v krát-
kom čase. Naši zákazníci nepocítili žiadne narušenie ob-
vyklého chodu našich logistických služieb.

Tento rok nás čaká ďalšie zväčšovanie centrálneho skla-
du a pripravujeme nové logistické centrum v Českej re-
publike. Implementujeme služby nových zmluvných do-
pravcov, aby sme ešte viac diverzifikovali logistický tlak 
na súčasných prepravných partnerov.

Plánujeme spustiť novú službu jednoduchej online re-
klamácie tovaru, kde si bude mať zákazník možnosť vy-
baviť celú reklamáciu z pohodlia domova bez nutnosti 
navštíviť predajňu, a to aj vtedy, ak bude potrebné tovar 
servisovať. Ďalej rozširujeme službu NAY Dopravy o VIP 
verziu, v ktorej bude mať zákazník možnosť ešte viacej 
využiť našich zdatných technikov. 
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SLUŽBY

MICHAL HALÁS
koordinátor oddelenia služieb zákazníkom

Uplynulý  rok nám ukázal, že aj keď veľa zákazníkov 
dokáže presunúť svoje nákupy na internet, v prípade 

služieb je osobný kontakt so zákazníkom zatiaľ 
nenahraditeľný.
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SLUŽBY

Ťažký boj služieb na online fronte

V bežnom roku býva konverzia predaja služieb k tovarom 
pri online nákupoch približne 7-krát nižšia ako pri tradič-
nom predaji. Je to dané tým, že pri osobnom stretnutí 
má predajca výrazne lepšie možnosti, ako zákazníkovi 
predstaviť službu a reagovať na jeho doplňujúce otázky 
a tým ho presvedčiť o jej užitočnosti.

V  čase zatvorených predajní, čo bolo takmer polovicu 
roka, sme potrebovali chýbajúci osobný kontakt nahra-
diť alebo nájsť nové možnosti predaja služieb. Skúšali 
sme predaj služieb pri vyzdvihnutí online objednávok 
v predaji, dodatočný predaj služieb po nákupe prostred-
níctvom call centra, predaj služieb v procese online ob-
jednávania, keď nás zákazník kontaktoval. Zmeny v pro-
cesoch predaja si vyžiadali aj technické úpravy na strane 
e -shopu. Niektoré zo zmien a úprav fungovali dobre, iné 
takmer vôbec. Každopádne, 31-percentný pokles výnosu 
z predaja služieb môžeme vzhľadom na okolnosti pova-
žovať za úspech.

Nákup na splátky trpel najviac

Už v apríli, keď počas lockdownu bolo možné predávať na 
splátky len online, sme aj napriek nasadeniu akciového 
produktu bez navýšenia pocítili výrazný pokles predaja 
na splátky.

Sprísnené legislatívne podmienky z  minulého roka boli 
podporené začínajúcou neistotou zákazníkov ohľadom 
ďalšieho vývoja pandémie a  ich menšou chuťou zadl-
žovať sa. Zároveň splátkové spoločnosti pri schvaľovaní 
úverov začali zohľadňovať rizikové zamestnania zákaz-
níkov zo sektorov najviac utlmených pandémiou, ako bol 
cestovný ruch a  reštauračné služby. Taktiež zákazníci, 
ktorí využili zákonom danú možnosť odkladu splácania, 
mali obmedzený prístup k novým úverom.

Výsledkom všetkých týchto vplyvov bol prepad splátko-
vého predaja o 26 %, a to už po zohľadnení využívania 
akciových splátok bez navýšenia vo vyššej miere ako 

v  uplynulých rokoch. Tento pokles mal zároveň vedľaj-
ší negatívny účinok na predaj ostatných služieb, keďže 
konverzia predaja služieb je pri nákupe na splátky výraz-
ne vyššia.

Predĺžené záruky pomohli zmierniť 
dopady pandémie

Výnosy z predaja predĺžených záruk sa na celkovom vý-
sledku služieb podieľali najviac. Tvorili až 37 % z celko-
vých výnosov za predaj služieb. Vďaka dobrému predaju 
v čase otvorených predajní a tiež prispôsobeniu procesov 
predaja počas lockdownu sme vedeli najlepšie kompen-
zovať výpadky predaja.

Pri 31 % poklese výnosu zo všetkých služieb sme v prí-
pade predĺžených záruk zaznamenali len 25 % pokles. 
Naďalej sme pokračovali v  rozvíjaní tohto typu služby. 
Rozšírili sme možnosti predĺžiť záruku aj pre právnické 
osoby. Nasadili sme úspešnú mesačnú akciu „predĺžená 
záruka o 3 roky za cenu 2“. Urobili sme aj úpravy v tvorbe 
rezerv v cenotvorbe, aby sme zohľadnili reálnu rizikovosť 

na kategóriách tovarov. Navyše sme zautomatizovali 
proces reklamácií tovarov, čo nám pomáha pri skracovaní 
dĺžky vybavenia opráv.

Rozvoj servisných a inštalačných služieb

Na konci tohto roka sa nám podarilo opäť rozšíriť počet 
predajní s dostupnou službou inštalácie plynových alebo 
elektrických spotrebičov na 36 a v spolupráci s ďalším ex-
terným partnerom sme rozbehli aj inštalácie splitových 
klimatizácií po celom Slovensku.

V prípade niektorých nových služieb, ako napríklad inšta-
lácia smartfónov, rozširovanie kioskov na opravy mobi-
lov na počkanie alebo okamžitá výmena tovaru v rámci 
reklamácie, sme sa rozhodli ich spustenie pozastaviť 
vzhľadom na dlhšie obdobie so zatvorenými predajňami. 
Ich rozbeh predpokladáme na budúci rok, čo však bude 
závisieť od toho, či ostanú predajne otvorené.  

výnos služby (€)

VÝNOS ZO SLUŽIEB POČET PREDĹŽENÝCH ZÁRUK

medziročný nárast

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

výnos služby (€) medziročný nárast

2015 2016 2017 2018 2019 2020

15 %
-5 %

20 %

42 %

5 %

-31 %

34 % 38 %
19 %

-25 %
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FRANTIŠEK VÁMOŠI
marketingový manažér

Účtovný rok 2020/2021 
sme začali aj končili so zatvorenými 

predajňami. Zákazníci boli nútení presunúť sa 
so svojimi nákupmi na internet a komunikácia 
ich nasledovala. Pandémia nepriniesla zásadnú 

zmenu mediálnych stratégií, ale podčiarkla 
a zrýchlila zmeny, ktoré sa diali v ostatných rokoch.
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Iná kríza

Na rozdiel od finančnej krízy v roku 2009, ktorá naposle-
dy podobne zatriasla trhom, priniesla pandémia iný typ 
krízy. Kým v roku 2009 išlo viac o krízu dopytu, pandé-
mia priniesla zatvorené prevádzky, problémy s výrobou 
a následnou dostupnosťou, hoci dopyt tu bol, minimálne 
v oblasti spotrebnej elektroniky.

Tomu zodpovedalo aj správanie subjektov na trhu v ko-
munikácii. Kým v roku 2009 mnohí utlmili komunikáciu, 
uplynulý rok priniesol skôr nárast investícií, ktoré sa pre-
javili v online komunikácii.

Mediamix

Monitorované investície 8 najväčších subjektov síce na 
maloobchodnom trhu medziročne mierne klesli o  9  %, 
hovoríme však o nadlinkovej komunikácii, čiže v televízii, 
printe, rozhlase a out of home. Medzi monitorovanými 
číslami však nie sú investície do online komunikácie, kto-
rá však jednoznačne rástla.

V  nadlinkovej komunikácii sme aj my utlmili rozhlas, 
print a outdoor, ktoré sú konzumované najmä pri výkone 
povolania mimo domu – pri presune do práce, či v práci.

Home office a  internetové nákupy znásobili najmä ko-
munikáciu do online. V  NAY stúpli investície do online 
komunikácie o rekordné čísla. Vo výkonnostných online 
kanáloch (search, product listing ads a  rtb) rástli me-
dziročne investície o  64  %, v  displejových formátoch 
o 35 %. Celkové investície do digitálnej reklamy preko-
nali investície do letákov a televízie spolu, pričom len pár 
rokov dozadu bol leták formátom, do ktorého smerovalo 
najviac investícií.

Denne nová kampaň

Naši partneri presunuli svoj fokus taktiež do kratších on-
line kampaní a  zvýšili ich segmentáciu. Výsledkom bol 
vyšší počet kampaní s užšou ponukou na menšie cieľové 
skupiny oproti širokým kampaniam na ploche viac týž-
dňov. Zvýšil sa počet týždňových a víkendových kampa-
ní. V čase zatvorených predajní sme na kvartálnej báze 
prekračovali priemer jednej novej kampane denne.

Taktika na úkor brandu

Vzhľadom na neštandardnú situáciu sa práca s  posol-
stvom a  ponukou v  komunikácii vyvíjala najmä dvoma 
smermi.

Prvé týždne ukázali, že zotrvačnosť zákazníka vo vníma-
ní NAY ako prioritne maloobchodného predajcu je vyso-
ká. Prvé kampane boli preto zamerané na silnú podporu 
nay.sk ako miesta nákupu a predajní NAY ako výdajných 
miest, v  kombinácii s  budovaním dôvery v  bezpečný ná-
kup  – bezpečnostné opatrenia, dezinfikácia aj v  prípade 
dovozu domov, aj v prípade prebratia tovaru na výdajnom 
mieste. Tieto kampane sa ukázali ako účinné a už v apríli 
stúpol počet online objednávok postupne na medziročný 
5-násobok. Hoci sa zákazníci po otvorení predajní veľmi 
rýchlo vrátili k osobnej návšteve, internetové objednávky 
neklesli na pôvodné hodnoty, ale udržali sa na približne 
dvojnásobnom množstve aj v období medzi lockdownami.

Popri tom tvorili drvivú väčšinu komunikácie taktické 
kampane zamerané na zľavy. V  uplynulom roku sme 
spustili nový typ kampaní vo forme kupónových zliav, či 
zliav cez kód, ktoré sa stretli s veľkou popularitou aj u zá-
kazníkov, aj u  našich partnerov. Zaviedli sme kvartálne 
sa opakujúcu akciu Zľavový supervíkend/supertýždeň, 
v ktorej sme cez kódy ponúkli naraz zľavu na 30 až 40 
kategórií, čo prinieslo výsledok porovnateľný s Black Fri-
day akciami. Vďaka tejto akcii v januári sa nám podarilo 
nahradiť výpadok, ktorý priniesol slabý výpredaj, ktorý 
ukázal, že predajne sú pri výpredaji stále ťažko nahra-
diteľné.

Výhlaď do ďalšieho roka

Očakávame, že „nový normál“ sa usadí niekde medzi di-
gitálne exponovaným uplynulým rokom a obdobím pred 
pandémiou. Mnohí zákazníci si prešli rýchlokurzom on-
line nakupovania a  zaradia ho do svojej bežnej výbavy 
aspoň pri časti svojich nákupov. Objem digitálnej komu-
nikácie ostane preto vysoký, ale očakávame väčší rast 
brandovej komunikácie. Aj predajne ostanú po pandémii 
opäť o niečo viac výdajnými miestami, čo však zďaleka 
neznamená, že sa ich úloha zredukuje iba na tento roz-
mer. E -shop ako predajňa a komunikačný kanál sa však 
viac ako inokedy stane fundamentálny pre úspešný mar-
keting a v nasledujúcom roku bude najviac úsilia smero-
vať k zlepšeniu UX webu. 
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Spoločnosť NAY a.s. hodnotí rok 2020/2021 ako veľmi 
úspešný s  ohľadom na dosiahnutý hospodársky výsle-
dok, aj napriek skutočnosti, že v dôsledku pandemickej 
situácie došlo k  opakovaným uzatváraniam jej malo-
obchodných predajní. K  tomuto pozitívnemu výsledku 
napomohli neustále investície spoločnosti do prispôso-
benia jej obchodného modelu tejto situácii. Spoločnosť 
naďalej dynamicky investovala s cieľom vyvíjať nové 
technológie pre posilnenie postavenia predajného kaná-
lu omnichannel.

Tržby za tovar za spoločnosť v  sledovanom období po-
klesli o  takmer 7,4 %. Spoločnosť vníma pozitívne bu-
dúcnosť postavenia maloobchodných predajní v  rámci 
predajného kanálu omnichannel, z  tohto titulu moder-
nizovala svoju maloobchodnú predajňu v Trnave, otvorila 
novú predajňu v Prešove (išlo už o druhú predajňu v tom-
to meste) a predajňu v Piešťanoch. Spoločnosť napredo-
vala v oblasti automatizácie interných procesov, naďalej 
pokračuje v  trende využívania najmodernejších techno-
lógií v záujme prinášania nových nákupných zážitkov pre 
svojich zákazníkov.

Mimoriadne úsilie zamestnancov v maloobchodných pre-
dajniach a oddelení nákupu sa prejavilo tým, že i napriek 
pandemickej situácii dynamika poklesu marže z predaja 
tovaru nekorelovala s dynamikou poklesu tržieb. Tento 
pokles predstavoval menej ako 2 %.

Najväčší dopad vzniknutej pandemickej situácie a s ňou 
súvisiaceho zatvorenia predajní predstavoval pokles 
v oblasti služieb o takmer 4,2 milióna € (v medziročnom 
porovnaní), čo malo významný dopad na finančnú situá-
ciu spoločnosti.

V  záujme udržania pracovných miest a  zabránenia ne-
gatívnych dopadov vzniknutej pandemickej situácie na 
jej zamestnancov postupovala spoločnosť veľmi aktív-
ne v oblasti personálnej politiky. Súčasťou tejto politiky 
bolo aj využívanie podpory v oblasti schém štátnej po-
moci na udržanie zamestnanosti v celkovom objeme 1,6 
milióna €, čo predstavovalo cca 6,5 % celkových perso-
nálnych nákladov.

Spoločnosť taktiež využila v sledovanom období schémy 
štátnej pomoci v oblasti dotácií na nájomné v celkovom 
objeme 0,8 milióna €.

Hospodársky výsledok po zdanení predstavoval v sledo-
vanom období 8,28 milióna €, pričom pozitívny dopad 
naň mali dividendy od dcérskej spoločnosti v objeme 0,91 
milióna € a výnosy z kurzových rozdielov (netto) 1,26 mi-
lióna €. Hospodársky výsledok upravený o tieto položky 
predstavuje 6,11 milióna €. V komparatívnom hospodár-
skom roku 2019/2020 dosiahla spoločnosť hospodársky 
výsledok po zdanení v  celkovej výške 6,68 milióna  €. 
Komparatívny hospodársky výsledok (upravený o už 
uvedené položky) v tomto komparatívnom období pred-
stavoval 7,12 milióna €. Z tejto skutočnosti vyplýva, že aj 
napriek mimoriadnemu úsiliu sa spoločnosti nepodarilo 
dosiahnuť výsledky predchádzajúceho hospodárskeho 
roka.

Rozhodnutím mimoriadneho valného zhromaždenia 
spoločnosti boli odkúpené podiely od spoločníkov dcér-
skej spoločnosti NAYTROLABS,  s.r.o. a  následne došlo 
k  jej zlúčeniu s  materskou spoločnosťou. Toto zlúčenie 
malo negatívny dopad na hospodársky výsledok spoloč-
nosti v objeme 113 tisíc €. K zlúčeniu došlo 1. 3. 2021

Dňa 8. januára 2021 uzatvorila spoločnosť rámcovú 
zmluvu o  prevode 100 % obchodného podielu spoloč-
nosti K + B EXPERT, s.r.o. Úrad pre ochranu hospodárskej 
súťaže v Brne vydal kladné rozhodnutie k tomuto prevo-
du. K 31. marcu 2021 nebola spoločnosti známa konečná 
kúpna cena tohto obchodného podielu.

Z  hľadiska zabezpečovania financovania svojich pre-
vádzkových potrieb spolupracuje spoločnosť s bankovým 
domom Tatra banka, a.s. Na svoje prevádzkové účely má 
spoločnosť poskytnutý úverový rámec formou kontoko-
rentného úveru v  celkovej výške 20 miliónov €, pričom 
ku koncu sledovaného hospodárskeho roka využívala fi-
nančné prostriedky vo výške 13,25 milióna €. V záujme 
zlepšenia svojej finančnej situácie uzatvorila spoločnosť 
1. 4. 2020 zmluvu na financovanie prevádzkových potrieb 
v  celkovom objeme 5 miliónov €  – úver na prevádzko-
vé potreby predstavoval ku koncu sledovaného obdobia 
4,07 milióna €.

Spoločnosť vyplatila svojim akcionárom v hospodárskom 
roku 2020/2021 dividendy v celkovej výške 3 milióny €. 
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Základné imanie

Základné imanie spoločnosti dosiahlo v  účtovnom období 
2020/2021 hodnotu 17 000 tis. € (je tvorené z  1  700 ks akcií 
v nominálnej hodnote 10 000 €). Hospodársky výsledok za toto 
účtovné obdobie predstavuje hodnotu 8 283 tis. €. O naložení 
s výsledkom hospodárenia za účtovné obdobie 2020/2021 vo 
výške 8 283 tis. € rozhodlo valné zhromaždenie spoločnosti 
tak, že časť čistého zisku po zdanení v objeme 492 tis. € bola 
použitá na doplnenie zákonného rezervného fondu spoločnosti 
a zostatok čistého zisku po zdanení v celkovej výške 7 791 tis. € 
bol preúčtovaný na účet nerozdelený zisk minulých rokov.

Celkový majetok

Celkový majetok spoločnosti dosiahol ku koncu sledova-
ného účtovného obdobia hodnotu 96 948 tis. €. Najvyšší 
podiel na ňom majú zásoby tovaru, ktoré boli v netto hod-
note 44  740 tis. €. Zreálnenie úžitkovej hodnoty zásob 
bolo zohľadnené rozpustením opravnej položky v  hodnote 
307 tis. €, čím hodnota opravnej položky ku koncu tohto úč-
tovného obdobia dosiahla sumu 1 275 tis. €.

Druhou najväčšou položkou aktív sú krátkodobé pohľadávky 
v brutto čiastke 19 894 tis. €, z ktorých pohľadávky z obchod-
ného styku predstavujú sumu 18 007 tis. €. Aj keď sa spo-
ločnosť v prevažnej miere venuje maloobchodnému predaju,  
uvedené pohľadávky vznikajú voči dcérskym spoločnostiam, 
splátkovým spoločnostiam pri nákupe na splátky a voči ban-
kám pri platbe platobnými kartami. Na všetky problémové 
pohľadávky bola v minulých rokoch vytvorená opravná polož-
ka v plnej výške.

Finančné účty

Finančné účty vykazovali k  31.  3.  2021 stav 8  105 tis. €. 
Spoločnosť mala uzatvorenú úverovú zmluvu na možnosť 
čerpania kontokorentného úveru do výšky 20 000 tis. €. Na 
konci účtovného obdobia spoločnosť čerpala kontokorent-
ný úver vo výške 13 253 tis €. Spoločnosť mala uzatvorenú 
zmluvu na financovanie prevádzkových potrieb  – úver na 
prevádzkové potreby predstavoval 4 067 tis. €.

Investície

Investície spoločnosti, ktorých účtovná hodnota (brutto) 
predstavuje 9 865 tis. €, smerovali do obstarania finanč-
ných investícií, technického a  interiérového vybavenia 
predajní a  softvéru. Z  uvedenej čiastky bolo 2 489 tis. € 
investovaných do softvérového vybavenia a do hmotného 
majetku sme investovali 1  915 tis. €. Rozhodnutím jediné-
ho spoločníka spoločnosti Electro World,  s.r.o. z 25. augusta 
2020 bolo rozhodnuté o  vrátení časti vložených prostriedkov 
do ostatných kapitálových fondov dcérskej spoločnosti Electro 
World, s.r.o. vo výške 3 190 tis. €.

Dňa 10. decembra 2020 bolo rozhodnutím mimoriadneho 
valného zhromaždenia spoločnosti rozhodnuté o  odkúpe-
ní podielov od spoločníkov dcérskej spoločnosti NAYTRO-
LABS, s.r.o. vo výške 112 tis €. Dňa 10. decembra 2020 valné 

zhromaždenie spoločnosti ako jediného spoločníka rozhodlo 
o zvýšení základného imania dcérskej spoločnosti NAYTRO-
LABS, s.r.o. o sumu 840 tis. €. Dňa 28. februára 2021 bola 
spoločnosť NAYTROLABS,  s.r.o. zlúčená so spoločnosťou 
NAY a.s. na základe zmluvy o zlúčení, ktorá nadobudla účin-
nosť 1. marca 2021. Dňa 8. januára 2021 uzatvorila spoloč-
nosť rámcovú zmluvu o prevode 100 % obchodného podielu 
spoločnosti K + B EXPERT, s.r.o., Klíčany, U expertu 91, okres 
Praha-východ, PSČ 250 69, identifikačné číslo 406 13 666. 
K 31. marcu 2021 nebola spoločnosti známa konečná kúpna 
cena tohto obchodného podielu.

Výskum a vývoj

Keďže sa spoločnosť zaoberá prevažne maloobchodnou čin-
nosťou, na výskum a vývoj nevynakladala ani v účtovnom 
období 2020/2021 žiadne výdavky.

Iné

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v  zahraničí. Spo-
ločnosť neobstarávala v  priebehu účtovného obdobia 
2020/2021 vlastné akcie. Činnosť spoločnosti nemá nega-
tívny vplyv na životné prostredie.

Udalosti, ktoré nastali po dni, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka

Zmluva o  prevode obchodného podielu spoločnosti K  + B 
EXPERT, s.r.o. nadobudla účinnosť 1. apríla 2021.

Zlúčenie spoločnosti NAYTROLABS,  s.r.o. so spoločnosťou 
NNAY a.s. bolo zapísané do Obchodného registra Okresné-
ho súdu Bratislava I dňa 7. apríla 2021.

Finančné riziká

Spoločnosť považuje vypuknutie pandémie ochorenia 
COVID-19 za významnú udalosť, a preto zohľadnila všetky 
relevantné vplyvy pandémie v  účtovnej závierke za obdo-
bie končiace 31. marca 2021, najmä adekvátnu výšku rezerv 
a opravných položiek k aktívam.

V účtovnom období od 1. apríla 2021 do 31. marca 2022 pred-
pokladá spoločnosť NAY a.s. stabilizáciu situácie v maloob-
chodnom predaji a dosahovanie obratov na úrovni predchá-
dzajúceho účtovného obdobia, a to pri pokračovaní všetkých 
obchodných prevádzok.

Manažment použil všetky dostupné informácie pri príprave 
pre posúdenie zníženia hodnoty jednotlivých zložiek ma-
jetku. Manažment spoločnosti nie je schopný predpovedať 
vývoj na finančných trhoch, ktorý by mohol mať dopad na 
širšie hospodárstvo, a  následne aký dopad, ak vôbec, by 
tento vývoj mohol mať na budúcu finančnú situáciu spoloč-
nosti. Avšak manažment sa domnieva, že vykonal všetky 
potrebné opatrenia na podporu udržateľnosti a  rastu čin-
nosti spoločnosti v súčasných podmienkach. Žiadne polož-
ky majetku nejavia známky znehodnotenia, ktoré by bolo 
nutné zohľadniť v účtovnej závierke. 
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VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 31/03/2021 31/03/2020

Tržby 315 978 315 343 879 070

Náklady na predaný tovar 256 078 704 279 204 979

Obchodná marža 59 899 611 64 674 091

Výrobná spotreba 
(spotreba materiálu, energií a služieb) 24 976 084 25 993 160

Osobné náklady 24 808 493 24 473 304

Ostatné prevádzkové náklady/výnosy - netto -1 732 782 1 828 794

EBITDA 11 847 816 12 378 833

Odpisy 3 031 560 2 712 351

EBIT 8 816 256 9 666 482

Finančné výnosy 3 009 721 752 151

Finančné náklady 1 543 654 1 658 344

Hospodársky výsledok pred zdanením 10 282 323 8 760 289

Daň 1 999 156 2 081 380

VH za účtovné obdobie po zdanení 8 283 167 6 678 909

ÚČTOVNÉ 
VÝKAZY
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Súvaha 31/03/2021 31/03/2020

Spolu aktíva 96 947 659 88 593 022

Neobežný majetok 22 964 647 20 314 807

Nehmotný dlhodobý majetok 4 450 453 3 401 739

Hmotný dlhodobý majetok 6 273 795 5 889 014

Dlhodobý finančný majetok 12 240 399 11 024 054

Obežný majetok 73 654 019 67 941 268

Zásoby 44 740 403 44 540 118

Dlhodobé pohľadávky 1 023 749 1 047 800

Krátkodobé pohľadávky 19 784 590 18 085 264

Finančné účty 8 105 277 4 268 086

Ostatné aktíva 328 993 336 947

Spolu pasíva 96 947 659 88 593 022

Vlastné imanie 37 914 407 33 397 407

Výsledok hospodárenia 8 283 167 6 678 909

Záväzky 57 998 229 54 093 028

Rezervy 4 538 338 4 177 085

Dlhodobé záväzky 184 398 121 395

Krátkodobé záväzky 35 954 284 48 667 732

Krátkodobé záväzky 
Záväzky z obchodného styku 33 453 868 46 415 562

Ostatné pasíva 1 035 023 1 102 587
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PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o., Karadžičova 2, Bratislava, 815 32, Slovak Republic 
T: +421 (0) 2 59350 111, F: +421 (0) 2 59350 222, www.pwc.com/sk 

The firm's ID No.: 35 739 347. The firm is registered in the Commercial Register of Bratislava I District Court, Ref. No.: 16611/B, Section: Sro. 
IČO Spoločnosti je 35 739 347. Spoločnosť je zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, pod Vložkou č.: 16611/B, Oddiel: Sro. 

Správa nezávislého audítora 

Akcionárom, dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti NAY a.s.: 

Náš názor 
Podľa nášho názoru vyjadruje účtovná závierka objektívne vo všetkých významných súvislostiach 
finančnú situáciu spoločnosti NAY a.s. (ďalej len „Spoločnosť”) k 31. marcu 2021 a výsledok 
hospodárenia Spoločnosti za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil, v súlade so zákonom 
č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon o účtovníctve“). 

Čo sme auditovali 

Účtovná závierka Spoločnosti obsahuje tieto súčasti: 

• súvahu k 31. marcu 2021, 
• výkaz ziskov a strát za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil a 
• poznámky k účtovnej závierke, ktoré obsahujú významné účtovné zásady a účtovné metódy 

a ďalšie vysvetľujúce informácie. 

Východisko pre náš názor 
Náš audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Naša zodpovednosť 
vyplývajúca z týchto štandardov je ďalej opísaná v časti našej správy Zodpovednosť audítora za 
audit účtovnej závierky. 

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, sú dostatočným a vhodným východiskom 
pre náš názor. 

Nezávislosť 

Od Spoločnosti sme nezávislí v zmysle Medzinárodného etického kódexu pre účtovných odborníkov 
(vrátane Medzinárodných štandardov nezávislosti), ktorý vydala Rada pre medzinárodné etické 
štandardy účtovníkov (ďalej „Etický kódex“), ako aj v zmysle ustanovení zákona č. 423/2015 
o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení 
neskorších predpisov (ďalej „Zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, ktoré sa vzťahujú na 
náš audit účtovnej závierky v Slovenskej republike. Splnili sme aj ostatné povinnosti týkajúce sa 
etiky, ktoré na nás kladie Zákon o štatutárnom audite a Etický kódex. 

Správa k ostatným informáciám vrátane Výročnej správy 
Štatutárny orgán je zodpovedný za ostatné informácie. Ostatné informácie pozostávajú z Výročnej 
správy (ale neobsahujú účtovnú závierku a našu správu audítora k nej). 

Náš názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na ostatné informácie. 

V súvislosti s našim auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou prečítať si ostatné 
informácie, ktoré sú definované vyššie a pritom zvážiť, či sú tieto ostatné informácie významne 
nekonzistentné s účtovnou závierkou alebo s našimi poznatkami získanými počas auditu, alebo či 
máme iný dôvod sa domnievať, že sú významne nesprávne. 

Pokiaľ ide o Výročnú správu, posúdili sme, či obsahuje zverejnenia, ktoré vyžaduje Zákon 
o účtovníctve. 
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Na základe prác vykonaných počas nášho auditu sme dospeli k názoru, že: 

• informácie uvedené vo Výročnej správe za rok, za ktorý je účtovná závierka pripravená, sú 
v súlade s účtovnou závierkou, a že 

• Výročná správa bola vypracovaná v súlade so Zákonom o účtovníctve. 

Navyše na základe našich poznatkov o Spoločnosti a situácii v nej, ktoré sme počas auditu získali, 
sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo Výročnej správe. V tejto súvislosti 
neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť. 

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku 
Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie a objektívnu prezentáciu tejto účtovnej závierky 
v súlade so Zákonom o účtovníctve, a za internú kontrolu, ktorú štatutárny orgán považuje za 
potrebnú pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už 
v dôsledku podvodu alebo chyby. 

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za posúdenie toho, či je 
Spoločnosť schopná nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za zverejnenie prípadných okolností 
súvisiacich s pokračovaním Spoločnosti v činnosti, ako aj za zostavenie účtovnej závierky za použitia 
predpokladu pokračovania v činnosti v dohľadnej dobe, okrem situácie, keď štatutárny orgán má 
v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo tak bude musieť urobiť, pretože 
realisticky inú možnosť nemá. 

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky 
Naším cieľom je získať primerané uistenie o tom, či účtovná závierka ako celok neobsahuje 
významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, ktorá bude 
obsahovať náš názor. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že 
audit vykonaný podľa Medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné 
nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za 
významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v úhrne by 
mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe účtovnej závierky. 

Počas celého priebehu auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny 
skepticizmus ako súčasť auditu podľa Medzinárodných audítorských štandardov. Okrem toho: 

• Identifikujeme a posudzujeme riziká výskytu významných nesprávností v účtovnej závierke, či už 
v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy, ktoré 
reagujú na tieto riziká, a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na to, aby 
tvorili východisko pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti, ktorá je výsledkom 
podvodu, je vyššie než v prípade nesprávnosti spôsobenej chybou, pretože podvod môže 
znamenať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné opomenutie, nepravdivé vyhlásenie alebo 
obídenie internej kontroly. 

• Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť 
audítorské postupy, ktoré sú za daných okolností vhodné, ale nie za účelom vyjadrenia názoru 
na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti. 

• Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných 
odhadov a s nimi súvisiacich zverejnených informácií zo strany štatutárneho orgánu. 
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• Vyhodnocujeme, či štatutárny orgán v účtovníctve vhodne používa predpoklad nepretržitého
pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov aj to, či existuje významná
neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť
schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že takáto
významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v správe audítora na súvisiace informácie
uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, sme povinní
modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu
vydania správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť
prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.

• Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky, vrátane informácií v nej
uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti
spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

So štatutárnym orgánom komunikujeme okrem iných záležitostí plánovaný rozsah a časový 
harmonogram auditu a významné zistenia z auditu, vrátane významných nedostatkov v interných 
kontrolách, ktoré identifikujeme počas nášho auditu.

PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. Ing. Peter Mrnka, FCCA
Licencia SKAU č. 161 Licencia UDVA č. 975

15. júna 2021, okrem časti správy „Správa k ostatným informáciám vrátane Výročnej správy”, pre
účely ktorej je dátum našej správy 19. novembra 2021.

Bratislava, Slovenská republika
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Poznámky k účtovnej závierke 
zostavenej k 31. marcu 2021 

 
 

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 

1. Názov a sídlo 

NAY a.s.   
Tuhovská 15 
830 06 Bratislava 
 
Spoločnosť NAY a.s. (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená 16. januára 1998 a do Obchodného registra 
bola zapísaná 30. januára 1998.pod obchodným menom NAY Holding, a.s. (Obchodný register 
Okresného súdu Bratislava I. v Bratislave, oddiel. Sa, vložka č.1640/B ). Dňa 5. augusta 2005 bola 
schválená zmena obchodného mena spoločnosti na NAY a.s., ktorá bola do obchodného registra 
zapísaná dňa 9. septembra 2005. Spoločnosť prevádzkuje sieť maloobchodných predajní. 
 
Opis vykonávanej činnosti Spoločnosti 

- kúpa tovaru v rozsahu voľnej živnosti za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi 
(maloobchod), 

- kúpa tovaru v rozsahu voľnej živnosti za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti 
(veľkoobchod), 

- sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti, 
- obstarávateľská činnosť spojená so správou a prenájmom nehnuteľností, 
- reklamná činnosť, 
- oprava a údržba kancelárskych elektrických strojov a prístrojov a elektrických strojov a prístrojov  

pre domácnosť, vývoj, výroba, oprava a údržba elektrických zariadení, 
- servis elektrických zariadení, 
- vedenie účtovníctva, 
- činnosť organizačných a ekonomických poradcov, 
- činnosť účtovných poradcov, 
- vykonávanie činnosti samostatného finančného agenta v sektore poskytovania úverov  

a spotrebiteľských úverov. 
 

2. Neobmedzené ručenie 

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách.  
 

3. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

Valné zhromaždenie schválilo dňa 25. júna 2020 účtovnú závierku Spoločnosti za predchádzajúce 
účtovné obdobie. 
 

4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. marcu 2021 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 
ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. apríla 2020 do  31. marca 2021 (hospodársky rok 2020). 
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5. Údaje o skupine 

Spoločnosť je materskou účtovnou jednotkou a podľa § 6 ods. 4 zákona o účtovníctve zostavuje 
konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu s názvom NAY. V súlade so slovenskými účtovnými 
predpismi, Spoločnosť pripraví konsolidovanú účtovnú závierku, kde sa celkové aktíva, záväzky, vlastné 
imanie, výnosy a náklady môžu odlišovať v porovnaní s priloženou účtovnou závierkou. Túto 
konsolidovanú účtovnú závierku je možné získať priamo v sídle Spoločnosti. Obchodné meno a sídlo 
dcérskych účtovných jednotiek je uvedené nižšie: 

- Electro World s.r.o., Chlumecká 1531, 198 19 Praha 9, Česká republika 
- NAYTROLABS, s.r.o., Staré Grunty 18, 841 04 Bratislava, Slovenská republika 
- Fotomat, s.r.o., Starhradská 6, 851 05 Bratislava, Slovenská republika 
 
Spoločnosť NAYTROLABS, s.r.o., bola zlúčená so spoločnosťou NAY a.s. dňa 28. februára 2021 na 
základe zmluvy o zlúčení, ktorá nadobudla účinnosť dňa 1. marca 2021. Táto skutočnosť bola zapísaná 
do Obchodného registra  Okresného súdu Bratislava I dňa 7. apríla 2021. 
 

6. Počet zamestnancov 

Názov položky 
Stav k 

31.03.2021 
Stav k 

31.03.2020 
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 1 153 1 135 
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho: 1 157 1 111 

počet vedúcich zamestnancov 61 57 
 
 
 

7. Dátum schválenia audítora Spoločnosti 

Valné zhromaždenie Spoločnosti schválilo dňa 29. septembra 2020 spoločnosť PricewaterhouseCoopers 
Slovensko, s.r.o. ako audítora účtovnej závierky za finančný rok končiaci 31. marca 2021. 
 

8. Orgány a akcionári Spoločnosti  

Orgány Spoločnosti  
 

 
Stav 

k 31.3.2021 
Stav 

k 31.3.2020 
   
Predstavenstvo:   
Predseda Ing. Peter Zálešák  Ing. Peter Zálešák  
Podpredseda Ing. Ján Tomáš Ing. Ján Tomáš 
   
Dozorná rada: Ing. Dana Zálešáková Ing. Dana Zálešáková 
 Ing. Klaudia Tomášová  Ing. Klaudia Tomášová 

 
Róbert Herman  
 

Róbert Herman  
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Akcionári Spoločnosti 
 
Štruktúra akcionárov Spoločnosti k 31. marcu 2021 a k 31. marcu 2020: 
  

Spoločník, akcionár 

Výška podielu na 
základnom imaní Podiel na 

hlasovacích 
právach v % 

Iný podiel 
na 

ostatných 
položkách 

VI ako na ZI 
v % 

Výška 
príspevku do 
kapitálových 

fondov z 
príspevkov absolútne v % 

TELUS INVEST, s.r.o. 10 140 000 59,65% 59,65% 0 0 
JTcc spol. s r.o. 6 760 000 39,76% 39,76% 0 0 
Bach s.r.o. 100 000 0,59% 0,59% 0 0 
Spolu 17 000 000 100% 100% 0 0 
 
 
K 31. marcu 2021 boli Ing. Peter Zálešák a Ing. Ján Tomáš spoločnými konečnými vlastníkmi s 
rozhodujúcim podielom v Spoločnosti v zmysle ich akcionárskej dohody. 
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II. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH 

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade 
so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania.  
 
Účtovníctvo vedie Spoločnosť na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. 
Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum 
ich platenia. 
 
Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak. 
 
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim 
účtovným obdobím.  
 

b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok 

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok 
obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).  
 
Odpisovanie dlhodobého nehmotného majetku, vrátane dlhodobého nehmotného majetku ktorého 
obstarávacia cena je 2 400 EUR a nižšia, je stanovené vo vnútropodnikovej smernici na dobu 2 až 6 
rokov podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania 
zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom 
mesiaca, v ktorom je dlhodobý nehmotný majetok zaradený do používania.  
 
Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej 
tabuľke: 
 

 
Predpokladaná doba 

používania Metóda odpisovania 
Ročná odpisová 

sadzba v % 
    
Software 3 až 6 Rovnomerná 33,3 až 16,7 
Oceniteľné práva  4 Rovnomerná 25 
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 2 až 6 Rovnomerná 50 až 16,7 
 

Odpisové sadzby dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho 
používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína 
prvým dňom mesiaca v ktorom je dlhodobý hmotný majetok zaradený do používania. Dlhodobý hmotný 
majetok, ktorého obstarávacia cena je 299 EUR a nižšia sa odpisuje jednorázovo pri uvedení do 
používania.  

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej 
tabuľke: 
 

 
Predpokladaná doba 

používania Metóda odpisovania 
Ročná odpisová 

sadzba v % 
    
Samostatné hnuteľné veci a súbory  
hnuteľných vecí:  

 
   

Inventár 7 Rovnomerná 14,3 
Stroje, prístroje a zariadenia 5 až 6 Rovnomerná 20 – 16,7 
Dopravné prostriedky  5 Rovnomerná 20 
Ostatný dlhodobý hmotný majetok 3 až 40 Rovnomerná 33,3 -2,5 
 

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku, ktorá bola zistená pri 
inventarizácii a je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, je vytvorená 
opravná položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty. 
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c) Goodwill 

Goodwill sa účtuje pri kúpe alebo vklade podniku alebo jeho časti, ak je kúpna cena alebo uznaná hodnota 
vkladu vyššia ako je reálna hodnota jednotlivých zložiek majetku a záväzkov, ktorou sa tento majetok a 
záväzky ocenia v účtovníctve kupujúceho alebo prijímateľa vkladu. Goodwill sa účtuje pri zlúčení, splynutí 
a rozdelení, ak účtovná hodnota podielu jednej zúčastnenej spoločnosti v inej zúčastnenej spoločnosti je 
vyššia než reálna hodnota majetku a záväzkov pripadajúca na tento podiel, pričom účtovnou hodnotou 
podielu pri splynutí a rozdelení sa rozumie hodnota podielu ocenená reálnou hodnotou. Záporný goodwill 
sa zaúčtuje v prospech účtu 015-Goodwill. Pri účtovaní goodwillu sa zisťuje, v akej výške sa v budúcnosti 
v súvislosti s goodwillom zvýšia ekonomické úžitky a v súvislosti so záporným goodwillom znížia 
ekonomické úžitky. Ak budúce zvýšenie ekonomických úžitkov bude pravdepodobne nižšie než je výška 
goodwillu zaúčtovaná na účte 015 - Goodwill, príslušná časť goodwillu sa odpíše pri kúpe alebo vklade 
podniku alebo jeho časti. Vzniknutý záporný goodwiill sa jednorazovo odpíše v prospech účtu 551 - 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku so súvzťažným zápisom na 
ťarchu účtu 075 - Oprávky ku goodwillu. 

Spoločnosť dňa 11. augusta 2014 kúpila 100% obchodné podiely v spoločnostiach Electro World s.r.o. 
(Česká Republika a Electro World (Slovak Republic), s.r.o.. Dňa 27. novembra 2014 sa uskutočnilo 
mimoriadne valné zhromaždenie, ktoré rozhodlo o zrušení bez likvidácie dcérskej spoločnosti Electro 
World (Slovak Republic), s.r.o. ku dňu 1. decembra 2014 jej zlúčením so Spoločnosťou. Spoločnosť 
Electro World v Českej republike sa zaoberá predajom spotrebnej elektroniky a prevádzkuje 19 
špecializovaných obchodov. 
 
Dňa 10. decembra 2020 bolo rozhodnutím mimoriadneho valného zhromaždenia spoločnosti rozhodnuté 
o odkúpení podielov od spoločníkov dcérskej spoločnosti NAYTROLABS, s.r.o. a jej následnom zlúčení 
s materskou spoločnosťou. Pri zlúčení s dcérskou spoločnosťou NAYTROLABS, s.r.o. bol vykázaný  
Goodwill vo výške 112 497 EUR.   
 

d) Cenné papiere a podiely 

 
Podiely na základnom imaní v obchodných spoločnostiach sa oceňujú pri nadobudnutí obstarávacou 
cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Súčasťou obstarávacej ceny podielu sú náklady 
súvisiace s obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny 
podielu nie sú úroky z úverov, náklady spojené s držbou podielu a pod. 
 
Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa podiely oceňujú v obstarávacej cene. V prípade 
zníženia hodnoty dlhodobého finančného majetku sa tvorí opravná položka v sume opodstatneného 
predpokladu zníženia hodnoty tohto majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. 
 

e) Zásoby 

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, 
a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Zľava 
z ceny poskytnutá k už predaným alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na 
predané alebo spotrebované zásoby. Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A tak, ako to definujú 
postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou váženého aritmetického priemeru. 
Spoločnosť rozčleňuje v analytickej evidencii cenu obstarania tovaru a vedľajšie obstarávacie náklady.  

Vedľajšie obstarávacie náklady k tovaru na sklade sa rozpúšťali mesačne v plnej výške a ku dňu účtovnej 
závierky bol vykonaný ročný prepočet podľa vzorca: 

Hodnota rozpustenia za n-tý mesiac = hodnota rozpúšťaná za n mesiacov - skutočná hodnota za  
     (n-1) mesiacov   

Hodnota rozpustenia za n mesiacov  = kumulovaný výdaj zo skladu za n mesiacov  x  koeficient 

Koeficient  =  PS cenových rozdielov + kumulovaný prírastok cenových rozdielov za n mesiacov  

                      PS zásob + kumulovaný prírastok zásob za n mesiacov  
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Ak obstarávacia cena alebo vlastné náklady zásob sú vyššie ako ich čistá realizačná hodnota ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu medzi 
ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou. Čistá realizačná hodnota je predpokladaná 
predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady súvisiace 
s ich predajom. 
 

f) Pohľadávky 

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára k pochybným 
a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok. 
 
Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia než jeden rok, vytvára sa opravná položka, ktorá 
predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky. Súčasná hodnota pohľadávky 
sa počíta ako súčet súčinov budúcich peňažných príjmov a príslušných diskontných faktorov. 
 

g) Finančné účty 

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, ceniny a zostatky na bankových účtoch, termínované vklady 
pričom riziko zmeny hodnoty tohto majetku je zanedbateľne nízke. Oceňujú sa menovitou hodnotou pri 
ich obstaraní. 
 

h) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

i) Opravné položky 

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo 
k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume 
opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. 
 

j) Rezervy 

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je 
pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým 
vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti 
ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 
 
Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok 
prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom 
v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebnej rezervy alebo jej časti sa účtuje 
opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy. 
 
Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa tvorí ako zníženie pôvodne 
dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv. 
 
Spoločnosť vytvorila rezervy na nevyčerpané dovolenky, reklamácie, zľavy a vernostný program, záručné 
opravy, rezervu na predĺženú záruku, nevyplatené odmeny a iné nevyfakturované očakávané náklady. 
 
Spoločnosť má s takmer všetkými dodávateľmi zmluvne dohodnuté podmienky procesu záručných 
reklamácií, na základe čoho Spoločnosť prenáša zodpovednosť za záručné reklamácie na dodávateľov 
v plnom rozsahu. Spoločnosť preto účtuje o rezerve na záručné reklamácie len v rozsahu 
pravdepodobných vlastných výdavkov na reklamácie vybraných značiek, ktorých je Spoločnosť 
autorizovaným distribútorom. Výška týchto vlastných výdavkov je vypočítaná na základe historických 
údajov ako percento z tržieb za sledované obdobie a predstavuje približne 0,05% z ročného obratu. 
Ostatné reklamácie, ktoré plne znáša dodávateľ na svoje náklady, nie sú predmetom tvorby rezervy. 
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k) Záväzky 

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou 
cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa 
záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. 
 

l) Zamestnanecké požitky 

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poistných fondov, platená ročná dovolenka a platená 
zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú 
v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia. 
 

m) Splatná daň z príjmu 

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom 
výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred 
zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav 
daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z 
príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v 
priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú 
pohľadávku. 
 

n) Odložená daň z príjmu 

Odložená daň z príjmu vyplýva z: 
 
a) rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe 

a ich daňovou základňou, 
b) možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú 

stratu od základu dane v budúcnosti, 
c) možnosti previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 
 
Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné 
dočasné rozdiely vyrovnať voči budúcemu základu dane. 
 
Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť 
v čase vyrovnania odloženej dane. 
 

o) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na 
dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

p) Leasing 

Finančný leasing. Finančný leasing je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej 
zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu 
tohto majetku. Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby 
prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu 
je najmenej 60% doby odpisovania podľa daňových predpisov, nie však menej ako 3 roky. V prípade 
nájmu pozemku je doba nájmu najmenej 60% doby odpisovania hmotného majetku zaradeného do 
odpisovej skupiny 4. Každá platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, ktoré 
sú vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa vykazujú ako úroky. 
  
Finančný leasing sa aktivuje v účtovníctve nájomcu v deň prijatia majetku na príslušný účet majetku so 
súvzťažným zápisom v prospech záväzkov z nájmu v ocenení, ktoré sa rovná celkovej výške 
dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady. Majetok obstaraný formou finančného 
prenájmu sa odpisuje v účtovníctve nájomcu. 
 
Operatívny leasing. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov priebežne 
počas doby trvania leasingovej zmluvy.  
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q) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem preddavkov prijatých a poskytnutých) sa
prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou
bankou alebo Národnou banku Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu
alebo v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom
na výsledok hospodárenia.

r) Vykazovanie výnosov

Výnosy z predaja tovarov sa vykazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva tovaru, obvykle po
dodávke. Ak sa Spoločnosť zaviaže dopraviť tovar na určité miesto, výnosy sa vykazujú v momente
doručenia tovaru do cieľového miesta.

Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľadom na
stav rozpracovanosti danej služby. Tento je zistený na základe skutočne poskytnutých služieb ako
pomernej časti k celkovému rozsahu dohodnutých služieb.

Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (rabaty, bonusy, skontá,
dobropisy a pod.). Výnosové úroky sa účtujú rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne
a časovo týkajú. Výnosy z dividend sa zaúčtujú v čase vzniku práva Spoločnosti na prijatie platby.

Výnosy Spoločnosti tvoria najmä tržby z maloobchodného a veľkoobchodného predaja elektronického
tovaru. Výnosy z poskytovania služieb predstavujú najmä provízie zo sprostredkovania predaja cez
splátkové spoločnosti a marketing.

s) Štátne dotácie
Ako výnos sú zaúčtované aj štátne dotácie. Štátne dotácie sa vykazujú v účtovníctve Spoločnosti až keď
je takmer isté, že sú splnené podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne. Štátne
dotácie sa vykazujú vo výkaze ziskov a strát počas účtovných období, v ktorých Spoločnosť vykazuje
súvisiace náklady, na kompenzáciu ktorých sú dotácie určené. Spoločnosť vykazuje prijaté štátne dotácie
vzťahujúce sa k prevádzke v rámci ostatných prevádzkových výnosov.

t) Elektronický odpad
Spoločnosť pravidelne prispieva do spoločnosti SEWA, ktorá sa zaoberá odstránením elektronického
odpadu, čím Spoločnosť plní svoju zákonnú povinnosť predpísanú pre importérov elektronických
zariadení. SEWA je zodpovedná za odstránenie a recykláciu elektrických a elektronických produktov.
Príspevky sú počítané na základe množstva produktov predaných na trh počas účtovného obdobia.
V nadväznosti na to Spoločnosť neúčtuje o žiadnych ďalších záväzkoch v súvislosti s touto povinnosťou.
Príspevok sa účtuje na účet 548 – Ostatné náklady na hospodársku činnosť.

u) Oprava chýb minulých období
V hospodárskom roku 2021 Spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých období.
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Poznámky Úč POD 3-01 IČO: 35739487
NAY a.s. 13 DIČ: 2020270186

Dlhodobý hmotný majetok bol poistený v Allianz – Slovenskej poisťovni, a. s. k 31. marcu 2021 
nasledovne:

- pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou do výšky 15 082 000,- Eur
- pre prípad škôd spôsobených krádežou, vlámaním, lúpežou a vandalizmom do výšky 15 000,- Eur na

novú hodnotu

Dlhodobý hmotný majetok bol poistený v Allianz – Slovenskej poisťovni, a.s. k 31. marcu 2020
nasledovne:

- pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou do výšky 11 241 500,- Eur
- pre prípad škôd spôsobených krádežou, vlámaním, lúpežou a vandalizmom do výšky 15 000,- Eur na

prvé riziko

Prenajatý majetok ku 31. marcu 2021 nie je poistený.

Prenajatý majetok bol poistený v Allianz – Slovenskej poisťovni ku 31. marcu 2020 nasledovne:

- pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou do výšky 38 007,- EUR
- pre prípad škôd spôsobených krádežou, vlámaním, lúpežou a vandalizmom do výšky 15 000 EUR na

prvé riziko

Stavebné súčasti budovy – vlastné a cudzie boli poistené v Allianz – Slovenskej poisťovni, a. s. ku 31. 
marcu 2021 nasledovne:

- pre prípad škôd spôsobených krádežou, vlámaním, lúpežou a vandalizmom do výšky 15 000 EUR na
prvé riziko

Stavebné súčasti budovy – vlastné a cudzie boli poistené v Allianz – Slovenskej poisťovni ku 31. marcu 
2020 nasledovne:

- pre prípad škôd spôsobených krádežou, vlámaním, lúpežou a vandalizmom do výšky 15 000 EUR na
prvé riziko
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Rozhodujúci vplyv, spoločný rozhodujúci vplyv a podstatný vplyv
Spoločnosť má určitý dlhodobý finančný majetok umiestnený v iných účtovných jednotkách, kde 
prostredníctvom tohto umiestnenia Spoločnosť vykonáva rozhodujúci vplyv.

Rozhodnutím jediného spoločníka spoločnosti Electro World s.r.o. zo dňa 25. augusta 2020 bolo 
rozhodnuté o vrátení časti vložených prostriedkov do ostatných kapitálových fondov dcérskej spoločnosti 
Eletro World, s.r.o. vo výške 86 183 700 CZK (v EUR: 3 189 508) a vyplatení podielu na zisku v celkovej 
výške 23 919 953 CZK (v EUR: 916 789).

Na základe rozhodnutia Valného zhromaždenia Spoločnosti zo dňa 4. decembra 2017 bola za účelom 
rozšírenia podnikania v oblasti vývoja softvérových aplikácií a softvérových služieb založená spoločnosť 
NAYTROLABS, s.r.o. Spoločnosť NAYTROLABS, s.r.o. bola založená dňa 8. januára 2018 a zapísaná 
do Obchodného registra dňa 26. januára 2018. 

Dňa 12. marca 2019 Spoločnosť uzavrela zmluvu o prevode 10% obchodného podielu v dcérskej 
spoločnosti NAYTROLABS, s.r.o. Táto transakcia bola realizovaná bez dopadu na účtovný hospodársky 
výsledok spoločnosti. Podiel Spoločnosti na základnom imaní dcérskej spoločnosti po predaji časti 
podielu je 76%.

Dňa 10. decembra 2020 bolo rozhodnutím mimoriadneho valného zhromaždenia spoločnosti rozhodnuté 
o odkúpení podielov od spoločníkov dcérskej spoločnosti NAYTROLABS, s.r.o. vo výške 112 000 EUR.
Dňa 10. decembra 2020 Valné zhromaždenie Spoločnosti ako jediného spoločníka rozhodlo o zvýšení
základného imania spoločnosti NAYTROLABS, s.r.o. o sumu 840 000 EUR. Dňa 14. decembra 2020 bol
záväzok na nový peňažný vklad do základného imania splatený formou zápočtu s pohľadávkou
Spoločnosti z titulu poskytnutej pôžičky vo výške 840 000 EUR.

Dňa 28. februára 2021 bola spoločnosť NAYTROLABS, s.r.o. (“zlučovaná spoločnosť”) zlúčená so 
spoločnosťou NAY a.s. na základe zmluvy o zlúčení, ktorá nadobudla účinnosť dňa 1. marca 2021. Táto 
skutočnosť bola zapísaná do Obchodného registra Okresného súdu Bratislava I dňa 7. apríla 2021. Aktíva 
zlučovanej spoločnosti predstavovali sumu 131 091 EUR. Pasíva zlučovanej spoločnosti pred dňom
účinnosti predstavovali sumu 131 091 EUR. Zlučovaná spoločnosť vykazovala pred dňom účinnosti 
základný kapitál v výške 850 000 EUR a neuhradené straty minulých období vo výške 766 168 EUR. Pri 
zlúčení s dcérskou spoločnosťou NAYTROLABS, s.r.o. bol vykázaný goodwill vo výške 112 497 EUR,
ktorý bol jednorázovo odpísaný.

Dňa 17. januára 2020 Spoločnosť vstúpila do spoločnosti Fotomat, s.r.o formou navýšenia základného 
imania spoločnosti, kedy sa zaviazala prebrať záväzok na peňažný vklad vo výške 16 800 EUR. Vklad 
bol splatený dňa 17. januára 2020. Podiel Spoločnosti na základnom imaní dcérskej spoločnosti po
navýšení základného imania v spoločnosti Fotomat, s.r.o. je 70%. Zápis tejto skutočnosti bol
v obchodnom registri vykonaný dňa 30. mája 2020. 

Dňa 08. januára 2021 uzatvorila Spoločnosť rámcovú zmluvu o prevode 100% obchodného podielu 
spoločnosti K + B Expert, s.r.o.., Klíčany, U expertu 91, okres Praha- východ, PSČ 25069, identifikačné 
číslo 406 13 666. Dňa 2. februára 2021 Úrad pre ochranu hospodárskej súťaže v Prahe vydal kladné 
rozhodnutie k tomuto prevodu. Ku 31. marcu 2021 nebola Spoločnosti známa konečná kúpna cena tohto 
obchodného podielu. Tá  bude stanovená na základe riadnej účtovnej závierky spoločnosti K + B Expert, 
s.r.o. zostavenej ku 31. marcu 2021. Zmluva o prevode obchodného podielu nadobudla účinnosť dňa 1.
apríla 2021.

Výška vlastného imania k 31. marcu 2021, výsledok hospodárenia za bežné účtovné obdobie a iné 
informácie o týchto účtovných jednotkách sú uvedené v nasledujúcej tabuľke. Údaje týkajúce sa Electro 
World s.r.o. sú uvedené po prepočítaní referenčným výmenným kurzom medzi CZK a EUR určeným 
a vyhláseným Národnou banku Slovenska ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 
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Obchodné meno a sídlo
Podiel 

na ZI v %

Podiel 
na iných 
zložkách 
vlastného 

imania 
v %

Výška 
vlastného 

imania
Výsledok 

hospodárenia 

Výška 
príspevkov do 
kapitálových 

fondov z 
príspevkov

Účtovná 
hodnota DFM

Rozhodujúci vplyv
Electro World s.r.o. 100% 0% 5 180 944 1 962 832 0 7 793 963
Fotomat, s.r.o. 70% 0% -104 066 -96 060 0 18 168

Spolu x x x x x 7 812 131

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie k 31. marcu 2020 sú uvedené v nasledujúcej tabuľke. 
Údaje týkajúce sa Electro World s.r.o. sú uvedené k 31. marcu 2020 po prepočítaní referenčným 
výmenným kurzom medzi CZK a EUR určeným a vyhláseným Národnou banku Slovenska ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Obchodné meno a sídlo
Podiel 

na ZI v %

Podiel 
na iných 
zložkách 
vlastného 

imania 
v %

Výška 
vlastného 

imania
Výsledok 

hospodárenia 

Výška 
príspevkov do 
kapitálových 

fondov z 
príspevkov

Účtovná 
hodnota DFM

Rozhodujúci vplyv
Electro World s.r.o. 100% 0% 7 143 508 2 827 161 0 10 983 471
NAYTROLABS, s.r.o. 76% 0% -540 030 -183 282 0 9 498
Fotomat, s.r.o. 70% 0% -4 975 -6 967 0 18 168
Spolu x x x x x 11 011 137

4. Zásoby

Vývoj opravnej položky k zásobám v priebehu bežného účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej 
tabuľke:

Zásoby
Stav k 

1.4.2020 Tvorba OP

Zúčtovanie OP 
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti

Zúčtovanie 
OP 

z dôvodu 
vyradenia 
majetku z 

účtovníctva
Stav k 

31.03.2021
Tovar 1 582 295 0 307 132 0 1 275 163
Zásoby spolu 1 582 295 0 307 132 0 1 275 163

Zníženie čistej realizačnej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky. Čistá realizačná 
hodnota zásob sa znížila predovšetkým v dôsledku zmeny sortimentu a zníženia predajných cien. 
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Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Zásoby
Stav k 

1.4.2019 Tvorba OP

Zúčtovanie OP 
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti

Zúčtovanie 
OP 

z dôvodu 
vyradenia 
majetku z 

účtovníctva
Stav k 

31.03.2020
Tovar 1 488 952 131 114 37 771 0 1 582 295
Zásoby spolu 1 488 952 131 114 37 771 0 1 582 295

Informácie o záložnom práve prípadne obmedzenom práve disponovať so zásobami:

Na zásoby bolo k 31. marcu 2021 a 31. marcu 2020 zriadené záložné právo v prospech veriteľa (viď časť 
Pasíva, bod 6).

Zásoby boli poistené v Allianz–Slovenskej poisťovni, a. s. k 31. marcu 2021 nasledovne:

- pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou do výšky 56 100 000,- EUR a
- pre prípad škôd spôsobených krádežou, vlámaním, lúpežou a vandalizmom do výšky sublimit

100 000,- EUR na jednu poistnú udalosť, limit 250 000,- EUR pre všetky poistné udalosti na účtovnú
cenu.

Zásoby boli poistené v Allianz–Slovenskej poisťovni ku 31. marcu 2020 nasledovne:

- pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou do výšky 49 000 000,- EUR a
- pre prípad škôd spôsobených krádežou, vlámaním, lúpežou a vandalizmom do výšky sublimit

100 000,- EUR na jednu poistnú udalosť, limit 250 000,- pre všetky poistné udalosti na účtovnú cenu.
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Dlhodobé pohľadávky Spoločnosti sú v lehote splatnosti. Veková štruktúra krátkodobých pohľadávok 
Spoločnosti k 31. marcu 2021 je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky
V lehote 

splatnosti
Po lehote 
splatnosti

Pohľadávky 
spolu

Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho: 17 311 723 695 745 18 007 468
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám 9 647 674 0 9 647 674
Ostatné pohľadávky z obchodného styku 7 664 049 695 745 8 359 794
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho: 1 843 625 42 652 1 886 277
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám 521 379 0 521 379
Daňové pohľadávky a dotácie 1 259 053 0 1 259 053
Iné pohľadávky 63 193 42 652 105 845
Krátkodobé pohľadávky spolu 19 464 014 738 397 19 893 745

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky
V lehote 

splatnosti
Po lehote 
splatnosti

Pohľadávky 
spolu

Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho: 14 351 006 2 598 960 16 949 966
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám 6 170 534 1 754 573 7 925 107
Ostatné pohľadávky z obchodného styku 8 180 472 844 387 9 024 859
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho: 1 246 582 0 1 246 582
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám 886 982 0 886 982
Daňové pohľadávky a dotácie 245 394 0 245 394
Iné pohľadávky 114 206 0 114 206
Krátkodobé pohľadávky spolu 15 597 588 2 598 960 18 196 548

Na pohľadávky bolo k 31. marcu 2021 a 31. marcu 2020 zriadené záložné právo v prospech veriteľa (viď 
časť Pasíva, bod 6).

6. Poskytnuté pôžičky

Prehľad poskytnutých pôžičiek je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky Mena
Úrok p. a. v 

%
Dátum 

splatnosti
Suma istiny v mene EUR

k 31.03.2021 k 31.03.2020
Krátkodobé pôžičky, z 
toho: x x x 520 000 40 000
Fotomat, s.r.o. EUR ** 31.12.2021 520 000 40 000
NAYTROLABS s.r.o. EUR * 0 840 000
Spolu x x x 520 000 880 000

*Spoločnosť poskytla úverový rámec do výšky 840 tis. EUR svojej dcérskej spoločnosti NAYTROLABS
s.r.o. za nasledovných úrokových podmienok – 1M EURIBOR + 1,1% na prevádzkové účely.

**Spoločnosť poskytla úverový rámec do výšky 520 tis. EUR svojej dcérskej spoločnosti Fotomat, s.r.o. 
za nasledovných úrokových podmienok – 1M EURIBOR + 1,1% na prevádzkové účely.
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7. Odložená daňová pohľadávka

Informácie o výpočte odloženej daňovej pohľadávky a iné doplňujúce informácie k odloženej dani sú
uvedené v poznámkach v časti IV bod 6.

8. Finančné účty

Finančnými účtami  môže Spoločnosť voľne disponovať.

9. Časové rozlíšenie

Jednotlivé položky časového rozlíšenia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Opis položky časového rozlíšenia
Stav k 

31.03.2021
Stav k 

31.03.2020
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 328 993 326 947
Reklama 10 716 16 975
Nájomné 186 039 147 228
Licencie (Microsoft, sondy, programy ...) 34 985 35 226
Komunálny odpad 28 250 27 291
Ostatné 69 003 100 227
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: 0 10 000
Marketing 0 10 000
Spolu 328 993 336 947
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PASÍVA

1. Vlastné imanie

Informácie o pohyboch vo vlastnom imaní a iné dodatočné informácie o vlastnom imaní Spoločnosti sú
uvedené v poznámkach v časti IX.

2. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky 2021 2020
Začiatočný stav sociálneho fondu 121 395 103 945
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 163 726 173 881
Tvorba sociálneho fondu spolu 163 726 173 881
Čerpanie sociálneho fondu 100 723 156 431
Konečný zostatok sociálneho fondu 184 398 121 395

3. Záväzky

Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. marcu 2021:

Názov položky

Záväzky so zostatkovou dobou 
splatnosti

Záväzky po 
lehote 

splatnosti
Spolu 

záväzky
viac ako 

päť rokov

jeden rok 
až päť 
rokov

do jedného 
roka

Ostatné dlhodobé záväzky, z toho: 0 184 398 0 0 184 398
Záväzky zo sociálneho fondu 0 184 398 0 0 184 398
Dlhodobé záväzky spolu 0 184 398 0 0 184 398

Krátkodobé záväzky z obchodného styku, 
z toho: 0 16 883 32 372 789 1 064 196 33 453 868
Záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám 0 0 807 261 0 807 261
Ostatné záväzky z obchodného styku 0 16 883 31 565 528 1 064 196 32 646 607
Ostatné krátkodobé záväzky, z toho: 0 0 2 500 416 0 2 500 416
Záväzky voči zamestnancom 0 0 1 214 689 0 1 214 689
Záväzky zo sociálneho poistenia 0 0 718 422 0 718 422
Daňové záväzky a dotácie 0 0 499 993 0 499 993
Iné záväzky 0 0 67 312 0 67 312
Krátkodobé záväzky spolu 0 16 883 34 873 205 1 064 196 35 954 284
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Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky

Záväzky so zostatkovou dobou 
splatnosti

Záväzky po 
lehote 

splatnosti
Spolu 

záväzky
viac ako 

päť rokov

jeden rok 
až päť 
rokov

do jedného 
roka

Ostatné dlhodobé záväzky, z toho: 0 121 395 0 0 121 395
Záväzky zo sociálneho fondu 0 121 395 0 0 121 395
Dlhodobé záväzky spolu 0 121 395 0 0 121 395

Krátkodobé záväzky z obchodného styku, 
z toho: 0 0 39 602 053 6 813 509 46 415 562
Záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám 0 0 1 138 733 0 1 138 733
Ostatné záväzky z obchodného styku 0 0 38 463 320 6 813 509 45 276 829
Ostatné krátkodobé záväzky, z toho: 0 76 652 2 175 518 0 2 252 170
Záväzky voči zamestnancom 0 0 1 085 738 0 1 085 738
Záväzky zo sociálneho poistenia 0 0 635 900 0 635 900
Daňové záväzky a dotácie 0 0 249 280 0 249 280
Iné záväzky 0 76 652 204 600 0 281 252
Krátkodobé záväzky spolu 0 76 652 41 777 571 6 813 509 48 667 732

4. Záväzky z finančného prenájmu

V sledovanom účtovnom období Spoločnosť neobstarávala žiadny majetok formou finančného prenájmu.

5. Rezervy

Prehľad pohybu rezerv za hospodársky rok 2021 je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky
Stav k 

1.4.2020 Tvorba Použitie Zrušenie
Stav k 

31.03.2021
Dlhodobé rezervy, z toho: 1 427 542 338 046 606 787 0 1 158 801
Ostatné dlhodobé rezervy, z toho: 1 427 542 338 046 606 787 0 1 158 801
Záručné opravy 106 440 0 0 0 106 440
Rezerva na predĺženú záruku 752 060 338 046 37 745 0 1 052 361
Rezerva na predĺženú záruku z Amico 
Finance (dlhodobá časť) 569 042 0 569 042 0 0
Krátkodobé rezervy, z toho: 2 749 543 2 585 317 1 571 683 383 640 3 379 537
Zákonné krátkodobé rezervy, z toho: 512 089 1 019 063 337 908 174 181 1 019 063
Mzdy za dovolenku vrátane poistného 512 089 1 019 063 337 908 174 181 1 019 063
Ostatné krátkodobé rezervy, z toho: 2 806 496 1 345 901 1 528 464 209 459 2 360 474
Nevyfakturované služby 99 951 75 073 52 520 37 673 84 831
Rezerva na predĺženú záruku z Amico 
Finance (krátkodobá časť) 0 220 353 0 0 220 353
Odmeny pracovníkom 1 261 660 1 085 322 1 067 702 171 786 1 107 494
Zľavy NAY extra klub 875 843 185 506 113 553 0 947 796
Rezervy spolu 4 177 085 2 703 010 1 958 117 383 640 4 538 338
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Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky
Stav k 

1.4.2019 Tvorba Použitie Zrušenie
Stav k 

31.03.2020
Dlhodobé rezervy, z toho: 1 116 545 558 567 247 570 0 1 427 542
Ostatné dlhodobé rezervy, z toho: 1 116 545 558 567 247 570 0 1 427 542
Záručné opravy 106 440 0 0 0 106 440
Rezerva na predĺženú záruku 197 118 555 451 509 0 752 060
Rezerva na predĺženú záruku z Amico 
Finance (dlhodobá časť) 812 987 3 116 247 061 0 569 042
Krátkodobé rezervy, z toho: 3 972 295 1 896 687 2 208 214 911 225 2 749 543
Zákonné krátkodobé rezervy, z toho: 570 136 512 089 537 319 32 817 512 089
Mzdy za dovolenku vrátane poistného 570 136 512 089 537 319 32 817 512 089
Ostatné krátkodobé rezervy, z toho: 3 402 159 1 384 598 1 670 895 878 408 2 237 454
Nevyfakturované služby 142 796 90 193 133 038 0 99 951
Odmeny pracovníkom 2 438 438 1 239 487 1 537 857 878 408 1 261 660
Zľavy NAY extra klub 820 925 54 918 0 0 875 843
Rezervy spolu 5 088 840 2 455 254 2 455 784 911 225 4 177 085

Zľavy NAY extra klub 
Rezerva na NAY vernostné karty sa tvorí na základe akumulovaných bodov, ktoré zákazníci získavajú za 
nákupy. Tieto body môžu byť zákazníkmi použité ako zľava pri ďalších nákupoch do výšky hodnoty 
nákupu s dobou expirácie do 12 mesiacov. Výška vytvorenej rezervy zodpovedá odhadu budúceho 
použitia bodov platných ku koncu bežného roka. Využitie tejto rezervy sa predpokladá v hospodárskom 
roku 2022.

Záručné opravy 
Rezerva na záručné opravy k 31. marcu 2021 vo výške 106 440 EUR bola vytvorená na predpokladané
náklady na záručné opravy výrobkov, ktoré boli predané pred 31. marcom 2021 a Spoločnosť je ich  
autorizovaným distribútorom a tiež na záručné opravy, ktoré prevzala za zaniknutých dodávateľov bez 
nástupcu. Využitie tejto rezervy sa predpokladá do roku 2022. U ostatného tovaru náklady na záručné 
opravy znášajú dodávatelia spoločnosti, a preto sa rezerva netvorí (vid časť II., bod j).

Spoločnosť má s takmer všetkými dodávateľmi zmluvne dohodnuté podmienky procesu záručných 
reklamácií, na základe čoho Spoločnosť prenáša zodpovednosť za záručné reklamácie na dodávateľov 
v plnom rozsahu. Spoločnosť preto účtuje o rezerve na záručné reklamácie len v rozsahu 
pravdepodobných vlastných výdavkov na reklamácie vybraných značiek, ktorých je Spoločnosť 
autorizovaným distribútorom. Výška týchto vlastných výdavkov je vypočítaná na základe historických 
údajov ako percento z tržieb za sledované obdobie a predstavuje približne 0,05% z ročného obratu. 
Ostatné reklamácie, ktoré plne znáša dodávateľ na svoje náklady, nie sú predmetom tvorby rezervy.

Rezerva na predĺženú záruku 
Rezerva na predĺženú záruku bola priebežne tvorená na predpokladané náklady na Spoločnosťou 
poskytovanú službu súvisiacu zo zabezpečením budúcich pozáručných opráv tovaru pre svojich 
zákazníkov. Výška tvorby tejto rezervy je vypočítaná na základe analýzy externých konzultantov 
Spoločnosti a bude priebežne prehodnocovaná na základe budúcich získaných údajov.  
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6. Bankové úvery a vydané dlhopisy

Spoločnosť má k dispozícii kontokorentnú úverovú linku v celkovej výške 20 000 000 EUR (k 31. marcu
2020: 20 000 000 EUR) za nasledovných úverových podmienok: 1M EURIBOR menený mesačne + 0,8%
p. a. (k 31. marcu 2020: 1M EURIBOR menený mesačne + 0,8% p. a.).

K 31. marcu 2021 bol stav čerpania 13 253 415 EUR (k 31. marcu 2020 bol stav čerpania 1 126 816 
EUR). Časť kontokorentnej úverovej linky v sume 2 108 685 EUR (k 31. marcu 2020: 1 996 875 EUR) 
slúži na vykrytie dvadsaťdva bankových garancií vyplývajúcich z operatívneho prenájmu. Túto linku 
Spoločnosť využíva v roku 2021 a využívala v priebehu roka 2020 na krytie prevádzkových potrieb. 

Dňa 1. apríla 2020 bol Spoločnosti poskytnutý dlhodobý bankový úver na financovanie prevádzkových
potrieb vo výške 5 000 000 EUR, za nasledovných úverových podmienok: 1M EURIBOR menený 
mesačne + 0,95 % p. a. Časť z neho vo výške 1 016 952 EUR je splatná v hospodárskom roku 2022.

Na zabezpečenie úverov je zriadené záložné právo na hnuteľný majetok, zásoby a pohľadávky. Záložné 
právo v prospech banky je zriadené do výšky najvyššej hodnoty istiny, čo predstavuje hodnotu 23 000 
000 EUR. 

7. Prijaté pôžičky

Spoločnosť nemala žiadne ďalšie pôžičky okrem spomínaných bankových úverov.

8. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky
Stav k 

31.03.2021
Stav k 

31.03.2020
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho: 521 257 591 556
Nájomné 521 257 591 556
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho: 92 710 85 581
Poplatky POS terminály 22 408 23 205
Nájomné 70 302 62 376
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho: 11 211 24 339
Náhrada TZ 11 211 24 339
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho: 409 845 401 111
Ostatné 16 116 19 105
Predané poukazy 393 729 382 006
Spolu 1 035 023 1 102 587
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IV. INFORMÁCIE, KTORÉ DOPLŇUJÚ A VYSVETĽUJÚ POLOŽKY VÝKAZU ZISKOV A STRÁT

1. Čistý obrat

Informácie o štruktúre čistého obratu Spoločnosti sú uvedené v nasledujúce tabuľke:

Názov položky 2021 2020
Tržby za vlastné výkony a tovar, z toho: 315 978 315 343 879 070
Tržby z predaja služieb 19 855 224 24 047 702
Tržby za tovar 296 123 091 319 831 368
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou 627 546 799 108
Čistý obrat celkom 316 605 861 344 678 178

VÝNOSY

2. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t.j. podľa typov výrobkov, tovarov, služieb
a iných činností Spoločnosti, a podľa hlavných geografických oblastí odbytu sú uvedené v nasledujúcej
tabuľke:

Oblasť odbytu
Služby Tovar Spolu

2021 2020 2021 2020 2021 2020
Provízia za poistenie tovaru 179 380 239 971 0 0 179 380 239 971
Sprostredk.služieb-spl.spol. 1 755 907 3 177 469 0 0 1 755 907 3 177 469
Ostatné služby-reklama 11 240 825 12 862 793 0 0 11 240 825 12 862 793
Predĺžená záruka 2 922 411 4 003 534 0 0 2 922 411 4 003 534
Poistenie paušál 374 071 617 297 0 0 374 071 617 297
Doprava 1 113 960 1 558 921 0 0 1 113 960 1 558 921
Ostatné služby 787 192 439 119 0 0 787 192 439 119
Ostatné služby-Electro World 1 460 694 1 130 562 0 0 1 460 694 1 130 562
Ostatné služby Z&T 3 732 3 732 0 0 3 732 3 732
Ostatné služby Naytrolabs 17 052 14 304 0 0 17 052 14 304
Predaj tovaru-maloobchod 0 0 174 231 406 190 500 107 175 046 397 190 500 107
Predaj tovaru-veľkoobchod 0 0 15 236 291 25 432 743 15 236 291 25 432 743
Predaj tovaru-Naytrolabs 0 0 855 1 274 855 1 274
Predaj tovaru-internet 0 0 25 490 659 11 488 771 24 675 668 11 488 771
Predaj tovaru-EW CZ 0 0 81 163 880 92 408 473 81 163 880 92 408 473
Spolu 19 855 224 24 047 702 296 123 091 319 831 368 315 978 315 343 879 070
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3. Ostatné výnosy z hospodárskej a finančnej činnosti

Informácie o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti a finančnej činnosti sú 
uvedené nižšie:

Názov položky 2021 2020
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho: 3 103 992 703 196
Predaj materiálu 395 1 120
Dotácie zo štátneho rozpočtu - COVID 2 485 430 214 967
Výnosy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 39 674 29 826
Prijaté poistné plnenia a náhrady škôd 384 409 275 450
Odpredaj odpadu 100 942 113 302
Ostatné 93 142 68 531
Finančné výnosy, z toho: 3 009 721 752 151
Kurzové zisky, z toho: 2 083 948 656 044
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 18 549 162 788
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho: 925 773 96 107
Výnosové úroky - banky a zákazníci 3 777 89 776
Výnosové úroky - pôžičky v skupine 4 907 4 846
Výnosy z dlhodobého finančného majetku 916 789 0
Ostatné 300 1 485
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NÁKLADY

4. Náklady z hospodárskej a finančnej činnosti

Prehľad nákladov Spoločnosti z hospodárskej a finančnej činnosti okrem osobným nákladov je uvedený 
v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky 2021 2020
Náklady za poskytnuté služby, z toho: 22 775 788 23 743 635
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 52 430 69 425
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky 35 000 35 000
súvisiace audítorské služby 8 430 17 025
daňové poradenstvo 9 000 17 400
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho: 22 723 358 23 674 210
Doprava 4 414 766 4 367 623
Finančný a operatívny prenájom 51 810 61 534
Nájomné 6 566 558 7 104 457
Právne, ekonomické a iné poradenstvo 94 068 106 310
Náklady na inzerciu, reklamu 4 704 373 4 857 907
Náklady na IT 1 283 795 1 160 098
Náklady na telekomunikačné služby 276 824 213 200
Personálny leasing 604 582 616 455
Opravy a udržiavanie 579 847 622 711
Upratovanie 490 576 515 231
Prevádzkové služby Elektrodomy 1 790 707 1 787 790
Strážna služba 142 089 159 582
Školenia zamestnancov 50 080 140 562
Poštovné 38 078 48 448
Cestovné 59 852 156 194
Záručné a pozáručné opravy 527 585 546 374
Odvoz odpadu 189 244 174 059
Sprostredkovanie 71 512 86 988
Nábor pracovných síl 9 795 11 587
Náklady na preverenie kvality služieb 12 528 27 124
Poplatky za využívanie aplikácie záruk 596 257 745 650
Fotenie a kopírovanie 33 533 39 655
Ostatné 134 899 124 671
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho: 1 666 210 2 430 404
Manká a škody 583 990 392 966
Zostatková cena predaného dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 11 571 5 614
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam 42 386 0
Tvorba a zúčtovanie rezervy na predĺženú záruku 300 301 554 942
Poistné 227 525 190 765
Recyklačný fond, SEWA 141 922 183 230
Odpis pohľadávky 95 174 745 528
Ostatné 263 341 357 359
Finančné náklady, z toho: 1 543 654 1 658 344
Kurzové straty, z toho: 823 435 1 112 383
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 56 697 458 619
Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho: 720 219 545 961
Úroky platené peňažným ústavom 95 151 21 261
Náklady na platobné terminály 497 331 453 555
Bankové poplatky 125 936 70 118
Ostatné 1 801 1 027
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5. Osobné náklady

Prehľad osobných nákladov Spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky 2021 2020
Osobné náklady, z toho: 24 808 493 24 473 304
Mzdy 18 026 971 17 579 994
Sociálne poistenie 4 070 782 4 192 007
Zdravotné poistenie 1 775 811 1 704 857
Ostatné mzdové náklady 934 929 996 446

6. Dane

Informácie o dočasných rozdieloch a výpočte odloženej dane:

Názov položky
Stav k 

31.03.2020

Zaúčtovaná 
do vlastného 

imania

Zaúčtované 
do výkazu 

ziskov a strát
Stav k 

31.03.2021
Dlhodobý majetok -45 834 0 -106 675 -152 509
Zásoby 1 582 295 0 -307 132 1 275 163
Rezervy 3 095 954 0 202 968 3 298 922
Ostatné 357 110 0 96 309 453 419
Celkom 4 989 525 0 -114 530 4 874 995
Sadzba dane z príjmov ( v %) 21% 21% 21% 21%
Odložená daňová pohľadávka (+)/daňový 
záväzok (-) vypočítaný 1 047 800 0 -24 051 1 023 749
Vplyv zmeny sadzby dane
Celková odložená daňová pohľadávka (+)/
daňový záväzok (-) po zmene sadzby 1 047 800 -24 051 1 023 749
Odložená daňová pohľadávka zaúčtovaná 1 047 800 24 051 1 023 749

Odložený daňový záväzok 0 0 0

Odsúhlasenie vzťahu medzi splatnou daňou z príjmov, odloženou daňou z príjmov a výsledkom 
hospodárenia pred zdanením je uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky
2021 2020

Základ dane Daň Daň v % Základ dane Daň Daň v %
Výsledok 
hospodárenia pred 
zdanením, z toho: 10 282 323 8 760 289
teoretická daň 2 159 288 21% 1 839 661 21%
Daňovo neuznané náklady 884 724 185 792 1 404 017 294 844
Výnosy nepodliehajúce dani -1 303 950 -273 830 -279 691 -58 735
Umorenie daňovej straty 0 0 0 0
Zmena sadzby dane 0 0 0 0
Iné -343 806 -72 094 26 718 5 611
Spolu 1 999 156 19% 2 081 380 24%
Splatná daň z príjmov 1 975 105 19% 2 027 354 23%
Odložená daň z príjmov 24 051 0% 54 026 1%
Celková daň z príjmov 1 999 156 19% 2 081 380 24%
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V. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. SSkkuuttooččnnoossttii  sslleeddoovvaannéé  nnaa  ppooddssúúvvaahhoovvýýcchh  úúččttoocchh

Názov položky
Stav k 

31.03.2021
Stav k 

31.03.2020
Majetok v nájme (operatívny prenájom) 6 566 558 7 104 457

Dlhodobý majetok v prenájme Zmluva uzavretá do Prenajímateľ

Bratislava centrála 31.decembra  2024 Z&T Administrator a.s.
Elektrodom Trnava 30.januára 2023 Europrojekt Gamma 3 SK s.r.o.
Elektrodom Bratislava Aupark 1.januára 2025 Aupark a.s.
Elektrodom Bratislava Danubia 30.septembra 2021 ARCOL group a.s.
Elektrodom Banská Bystrica 31.decembra  2024 Z&T a.s.
Elektrodom Košice 31.decembra  2024 Z&T a.s.
Elektrodom Bratislava Tuhovská 31.decembra  2024 Z&T Administrator a.s.
Elektrodom Žilina 31.decembra  2024 Z&T Administrator a.s.
Elektrodom Poprad 31.decembra  2024 Z&T Administrator a.s.
Elektrodom Prešov 4.novembra 2029 SK BM s.r.o.
Elektrodom Nitra 31.decembra 2024 Z&T Administrator a.s.
Elektrodom Liptovský Mikuláš 31.decembra 2024 Z&T Administrator a.s.
Elektrodom Považská Bystrica 3.decembra 2023 TESCO STORES SR a.s.
Elektrodom Nové Zámky 31.júla 2023 STOP.SHOP Nové Zámky s.r.o.
Elektrodom Malacky 31.októbra 2027 Z&T a.s.
Elektrodom Michalovce 30.septembra 2023 Billa s.r.o.
Elektrodom Levice 2 31.decembra 2027 FORESPO LV a.s.
Elektrodom Komárno 31.decembra  2024 Z&T Administrator a.s.
Elektrodom Trenčín 31.decembra  2024 Z&T Administrator a.s.
Elektrodom Zvolen 31.decembra  2024 Z&T Administrator a.s.
Elektrodom Martin 31.decembra  2024 Z&T Administrator a.s.
Elektrodom Dunajská Streda 31.decembra  2024 Z&T Administrator a.s.
Elektrodom Skalica 31.decembra  2024 Z&T Administrator a.s.
Elektrodom Lučenec 31. júla 2023 STOP SHOP Lučenec s.r.o.
Centrálny sklad 31.augusta 2027 ProLogis Slovak Republic II s.r.o.
Elektrodom Prievidza 2 22.septembra.2022 SCP, s.r.o.
Elektrodom Spišská Nová Ves 31.decembra  2024 Z&T Administrator a.s.
Elektrodom Čadca 28.januára 2024 Sallerova slovenská výstavba, s.r.o.
Elektrodom Stará Ľubovňa 22.októbra 2028 TREI Real Estate Stará Ľubovňa s.r.o.
Elektrodom Bratislava Bory 12.novembra 2024 Bory Mall, a.s.
Elektrodom Bratislava Avion 29.októbra 2021 Inter IKEA Centre Slovensko s.r.o.
Elektrodom Bratislava Centrál 30.januára 2027 Central Shopping Center, a.s.
Elektrodom Košice 3 14.októbra 2021 TESCO STORES SR a.s.
Elektrodom Rimavská Sobota 31.decembra 2025 PRIMUM s.r.o.
Elektrodom Trebišov 13.februára 2022 Europrojekt Kappa 10 SK s.r.o.
Elektrodom Vranov nad Topľou 31.marca 2026 CPI Retails THREE, a.s.
Elektrodom Humenné 15.októbra 2023 Europrojekt Alfa 1 SK s.r.o.
Infolinka Vranov nad Topľou 31.decembra 2023 HADAC s.r.o.
Elektrodom Bardejov 17.november 2023 STOP SHOP Slovakia s.r.o.
Elektrodom Prešov 4 4. júna 2025 CONCEPT 2 s.r.o.
Elektrodom Piešťany 27.júla 2023 TESCO STORES SR a.s.

Spoločnosti bolo poskytnutých 21 bankových garancií vyplývajúcich z operatívneho prenájmu v celkovej 
výške 2 108 685 EUR (k 31. marcu 2020 mala spoločnosť 19 bankových garancií: 1 996 875 EUR). Jedna 
banková garancia je poskytnutá v prospech dcérskej spoločnosti vo výške 100 000 000 CZK. Časť 
kontokorentných úverových liniek slúži na vykrytie týchto garancií. 
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VI. UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA 

Spoločnosť považuje vypuknutie pandémie ochorenia COVID-19 za významnú udalosť a preto zohľadnila 
všetky relevantné vplyvy pandémie v účtovnej závierke za obdobie končiace 31. marca 2021, najmä 
adekvátnu výšku rezerv a opravných položiek k aktívam.  

 
V účtovnom období od 1. apríla 2021 do 31. marca 2022 predpokladá spoločnosť NAY a.s. 
stabilizáciu situácie v maloobchodnom predaji a  dosahovanie obratov na úrovni predchádzajúcich 
účtovných období, a to pri pokračovaní všetkých obchodných prevádzok.  
 
Dňa 08.01.2021 uzatvorila Spoločnosť rámcovú zmluvu o prevode 100% obchodného podielu spoločnosti 
K + B Expert, s.r.o., Klíčany, U expertu 91, okres Praha - východ, PSČ 25069, identifikačné číslo 406 13 
666. Dňa 2. februára 2021 Úrad pre ochranu hospodárskej súťaze v Prahe vydal kladné rozhodnutie 
k tomuto prevodu. Ku 31. marcu 2021 nebola Spoločnosti známa konečná kúpna cena tohto obchodného 
podielu. Tá  bude stanovená na základe riadnej účtovnej závierky spoločnosti K + B Expert, s.r.o. 
zostavenej ku 31. marcu 2021. Zmluva o prevode obchodného podielu nadobudla účinnosť dňa 1. apríla 
2021. 
 
Okrem skutočností uvedených vyššie nenastali po 31. marci 2021 do dňa zostavenia účtovnej závierky 
také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za hospodársky rok 
2020. 
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VII. TRANSAKCIE SO SPRIAZNENÝMI STRANAMI 

1. Transakcie medzi Spoločnosťou a spriaznenými osobami  

Charakteristika transakcie 

 
 

Vzťah Spriaznená osoba 2021 2020 
         

Nákup majetku Dcérska účtovná jednotka NAYTROLABS s.r.o. 959 466 791 490 
Predaj majetku Dcérska účtovná jednotka Electro World s.r.o. 2 004 5 979 
Nákup zásob Dcérska účtovná jednotka Electro World s.r.o. 471 719 828 683 
Predaj zásob Dcérska účtovná jednotka Electro World s.r.o. 67 939 052 76 870 421 
Predaj zásob Ostatné spriaznené strany PGR Senica, a.s. 2 020 2 020 
Predaj zásob Dcérska účtovná jednotka NAYTROLABS s.r.o. 1 873 3 945 
Predaj zásob Ostatné spriaznené strany TELUS INVEST, s.r.o. 1 534 1 579 
Predaj zásob Ostatné spriaznené strany 0100 Ventures s.r.o. 583 0 
Predaj zásob Ostatné spriaznené strany Bach s.r.o. 1 493 0 
Predaj zásob Ostatné spriaznené strany Z&T a.s. 61 0 
Predaj zásob Ostatné spriaznené strany GRS Property, s.r.o. 5 433 0 
Predaj zásob Dcérska účtovná jednotka FOTOMAT s.r.o. 2 885 0 
Nákup materiálu Ostatné spriaznené strany Agro Bistava s. r. o. 4 362 0 
Nákup služieb Dcérska účtovná jednotka Electro World s.r.o. 2 026 3 792 
Nákup služieb Ostatné spriaznené strany Z&T a.s. 572 297 613 855 
Nákup služieb Ostatné spriaznené strany Z&T Administrator a.s. 2 596 931 2 764 219 
Nákup služieb Ostatné spriaznené strany PGR Senica, a.s. 30 000 31 000 
Nákup služieb Dcérska účtovná jednotka NAYTROLABS s.r.o. 67 067 39 097 
Predaj služieb Dcérska účtovná jednotka FOTOMAT s.r.o. 1 598 0 
Predaj služieb Ostatné spriaznené strany Amico Finance a.s. 0 0 
Predaj služieb Dcérska účtovná jednotka Electro World s.r.o. 1 471 876 750 861 
Predaj služieb Ostatné spriaznené strany Z&T a.s. 3 732 3 732 
Predaj služieb Dcérska účtovná jednotka NAYTROLABS s.r.o. 22 194 28 351 
Poskytnuté pôžičky - kapitalizácia Dcérska účtovná jednotka NAYTROLABS s.r.o. 850 510 0 
Poskytnuté pôžičky Dcérska účtovná jednotka NAYTROLABS s.r.o. 0 200 000 
Poskytnuté pôžičky - úroky Dcérska účtovná jednotka NAYTROLABS s.r.o. 3 547 4 827 
Poskytnuté pôžičky Dcérska účtovná jednotka Fotomat s.r.o. 480 000 40 000 
Poskytnuté pôžičky - úroky Dcérska účtovná jednotka Fotomat s.r.o. 1 360 19 
Vklad do základného imania  Dcérska účtovná jednotka Fotomat s.r.o. 0 16 800 

  Spriaznená osoba 
Stav k 

31.03.2021 
Stav k 

31.03.2020 
         

Pohľadávky z obchodného styku Dcérska účtovná jednotka ElectroWorld s.r.o. 9 644 098 7 923 443 
Pohľadávky z obchodného styku Dcérska účtovná jednotka NAYTROLABS s.r.o. 0 680 
Pohľadávky z obchodného styku Ostatné spriaznené strany Z&T, a.s. 1 658 875 
Pohľadávky z obchodného styku Dcérska účtovná jednotka Fotomat s.r.o. 1 918 0 
Pohľadávky z obchodného styku Ostatné spriaznené strany TELUS INVEST s.r.o 0 109 
Záväzky z obchodného styku Dcérska účtovná jednotka ElectroWorld s.r.o. 796 093 773 566 
Záväzky z obchodného styku Dcérska účtovná jednotka NAYTROLABS s.r.o. 0 157 625 
Záväzky z obchodného styku Ostatné spriaznené strany Z&T Administrator, a.s. 10 906 169 759 
Záväzky z obchodného styku Ostatné spriaznené strany Z&T, a.s. 262 36 480 
Záväzky z obchodného styku Ostatné spriaznené strany PGR Senica, a.s. 0 1 303 
Poskytnuté pôžičky Dcérska účtovná jednotka NAYTROLABS s.r.o. 0 846 963 
Poskytnuté pôžičky Dcérska účtovná jednotka Fotomat s.r.o. 521 379 40 019 
Vklad do základného imania Dcérska účtovná jednotka Fotomat s.r.o. 0 16 800 
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2. Príjmy a výhody členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu 

 Predstavenstvo 
Názov položky 2021 2020 

Priznané odmeny za účtovné obdobie z dôvodu výkonu funkcie, z 
toho: 24 000 24 000 
Priznané odmeny súčasných členov 24 000 24 000 
Spolu 24 000 24 000 
 
 

 
VIII. OSTATNÉ INFORMÁCIE  

Spoločnosti nebolo udelené výlučné právo alebo osobitné právo poskytovať služby vo verejnom 
záujme.  

 
Na spoločnosť sa rovnako nevzťahuje § 23d ods. 6 zákona o účtovníctve. 

 
 
 
IX. PREHĽAD POHYBOV VLASTNÉHO IMANIA  

1. Vlastné imanie 

Prehľad pohybu vlastného imania v priebehu bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia je 
uvedený v nasledujúcich tabuľkách: 
  

Položka vlastného imania 
Stav k 

1.4.2020 Prírastky  Úbytky  Presuny 
Stav k 

31.03.2021 
Základné imanie 17 000 000 0 0 0 17 000 000 
Ostatné kapitálové fondy 609 0 0 0 609 
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond 2 240 396 0 0 667 890 2 908 287 
Nerozdelený zisk minulých rokov 7 477 493 0 3 000 000 6 011 019 10 488 512 
Neuhradená strata minulých rokov 0 -766 168 0 0 -766 168 
Výsledok hospodárenia bežného účtovného 
obdobia 6 678 909 8 283 167 0 -6 678 909 8 283 167 
Vlastné imanie spolu 33 397 407 7 516 999 3 000 000 0 37 914 407 
 
 

Položka vlastného imania 
Stav k 

1.4.2019 Prírastky  Úbytky  Presuny 
Stav k 

31.03.2020 
Základné imanie 17 000 000 0 0 0 17 000 000 
Ostatné kapitálové fondy 609 0 0 0 609 
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond 1 753 890 0 0 486 507 2 240 396 
Nerozdelený zisk minulých rokov 6 098 934 0 3 000 000 4 378 559 7 477 493 
Výsledok hospodárenia bežného účtovného 
obdobia 4 865 066 6 678 909 0 -4 865 066 6 678 909 
Vlastné imanie spolu 29 718 499 6 678 909 3 000 000 0 33 397 407 
 
 
Základné imanie Spoločnosti tvorí 1 700 ks listinných kmeňových akcií na meno v menovitej hodnote 
10 000 EUR. 

 
Dňa 30. júla 2020 sa uskutočnilo mimoriadne valné zhromaždenie, ktoré schválilo vyplatenie dividend 
v celkovej hodnote 3 000 000 EUR z nerozdeleného zisku minulých rokov akcionárom spoločnosti. 
 
Zisk na akciu predstavuje 4 872,45 EUR pri prepočte na 1 700 akcií (zisk na akciu v roku 2019 
predstavuje 3 928,77 EUR pri prepočte na 1 700 akcií). 
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2. Prehľad ziskov a strát, ktoré boli účtovné priamo na účty vlastného imania 

Spoločnosť zaúčtovala neumorenú stratu zo zlúčenej spoločnosti NAYTROLABS s.r.o. vo výške 766 168 
EUR na účet neuhradená strata minulých rokov. 
 

3. Prehľad o pohybe oceňovacích rozdielov 

Spoločnosti nevznikli oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov. 
 

4. Rozdelenie zisku za predchádzajúci rok 2020 

Na základe rozhodnutia Valného zhromaždenia zo dňa 25. júna 2020 bol dosiahnutý účtovný zisk za  
účtovné obdobie od 1. apríla 2019 do 31. marca 2020 prerozdelený medzi zákonný rezervný fond vo 
výške 667 890 EUR a nerozdelený zisk minulých rokov vo výške 6 011 019 EUR. 
 

5. Rozdelenie zisku za hospodársky rok 2021 

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky štatutárny orgán zatiaľ nenavrhol rozdelenie zisku za rok 2021.  
 
 
 
X. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV  

Na účely uvádzania údajov v prehľade peňažných tokov sa rozumie:  

a) peňažnými prostriedkami peňažná hotovosť, ekvivalenty peňažnej hotovosti, peňažné prostriedky na 
bežných účtoch v bankách alebo pobočkách zahraničných bánk, kontokorentný účet a časť zostatku 
účtu peniaze na ceste, ktorý sa viaže k prevodu medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi 
dvoma bankovými účtami,  

b) ekvivalentmi peňažnej hotovosti krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu 
sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch 
mesiacoch ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínové vklady na 
bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere 
určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotku, ktoré sú splatné do troch 
mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.  
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Spoločnosť zostavila prehľad peňažných tokov pomocou nepriamej metódy: 
 

Názov položky 2021 2020 
   

Výsledok hospodárenia pred zdanením 10 282 323 8 760 289 
Úpravy o nepeňažné operácie:   
Odpisy dlhodobého majetku 3 031 560 2 712 351 
Odpis zásob 583 990 392 966 
Odpis pohľadávky 95 174 745 528 
Zmena stavu opravnej položky k dlhodobému majetku -8 174 -12 004 
Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam -2 129 -10 446 
Zmena stavu opravnej položky k zásobám -307 132 93 343 
Zmena stavu rezerv 361 253 -911 755 
Úrokové náklady (netto) 86 467 -74 651 
Strata / (zisk) z predaja dlhodobého majetku -28 103 -24 212 
Výnosy z dlhodobého finančného majetku -916 7890 0 
Ostatné položky nezahrnuté do nepeňažných operácií -779 039 87 357 
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu 12 399 401 11 758 766 

   
Zmena pracovného kapitálu:   
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a časového rozlíšenia -1 918 518 1 232 120 
Úbytok (prírastok) zásob -477 143 -8 284 543 
(Úbytok) prírastok záväzkov a časového rozlíšenia -12 509 512 9 945 144 
Prevádzkové peňažné toky -2 505 772 14 651 487 
  

Názov položky 2021 2020 
   

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti   
Prevádzkové peňažné toky -2 505 772 14 651 487 
Zaplatené úroky -95 151 -21 261 
Prijaté úroky 8 684 95 912 
Zaplatená daň z príjmov -2 219 522 -3 992 812 
Vyplatené dividendy -3 000 000 -3 000 000 
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti -7 811 761 7 733 326 

   
   

Peňažné toky z investičnej činnosti   
Nákup dlhodobého majetku -4 468 452 -3 683 699 
Príjmy z predaja dlhodobého majetku 39 674 29 826 
Obstaranie finančných investícií -4 522 000 -31 085 
Splatenie príspevkov do kapitálových fondov od dcérskych spoločností 3 189 508 0 
Poskytnuté dlhodobé pôžičky 0 -244 846 
Prijaté dividendy 916 789 0 
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti -4 844 481 -3 929 804 

   
   

Peňažné toky z finančnej činnosti   
Príjmy zo zvýšenia základného imania a ostatných kapitálových fondov 0 0 
Príjmy / splátky pôžičiek prijatých od spoločností v Skupine -480 000 0 
Príjmy / splátky úverov a pôžičiek od bánk 4 067 794 0 
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti 3 587 794 0 

   
Kurzové rozdiely k peňažným prostriedkom a ekvivalentom 779 039 -87 357 

   
Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov -8 289 409 3 716 165 

   
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka 3 141 270 -574 895 
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka -5 148 139 3 141 270 
 






